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“AMERIKA NENORI SVETIMU ŽEMIŲ 
- JI NORI TAIKOS VISAM PASAULY”
Taip Pareiškė Prez. Trumanas Berlyne

Liepos 20 dieną Berlyne iškelta Suvienytų Valsti
jų vėliava. Tai ta pati trispalvė, kuri karo paskelbimo 
dienoje plevėsavo Washingtone, vėliau plevėsavo Šiau
rės Afrikoje gen. Eisenhower štabo buveinėje ir paga
liau Romoje, kai Amerikos kariuomenė užėmė tą Itali
jos sostinę. Tai padaryta ta proga, kai Suv. Valstijų 
prezidentas Truman čia atsilankė ir kalbėjo Amerikos 
kareiviams. Jo kalba buvo trumpa, bet labai reikšmin
ga. Be kita ko, jis pareiškė: “Suvienytos Valstijos ne
nori svetimų žemių, bet tik pageidauja gerbūvio ir tai
kos visame pasauly”. Ši prez. Trumano kalba susilaukė 
labai daug komentarų ir jai duodama daug reikšmės.

Konmentuodami prez. Trumano kalbą, kiekvienas 
mato Amerikos aiu-sistatvma, tai yra, kad Amerika dau-V v 7

giau domės kreipia į visos žmonijos gerbūvį, o ne į sve
timų žemių grobimą. Visi supranta, kad Amerikai ru
pi žmonių geresnis gyvenimas ir draugingi santikiai, o 
ne valstybių rubežiai perkeliami iš vienos vietos į kitą.

Jau nėra paslaptis, kad buvusiųjų kaizerių palo- 
ciuje Potsdame, kur planuota ir paskelbta daugybės ka
rų, posėdžiaują “Trys Didieji" svarstys Europos rube- 
žių klausimą ir kad šiame reikale bus nemaža susikir
timų. Bet niekas nebando ir negalės Amerikai primesti 
satmaudiškumo, nes Amerika, kaipo demokratybės lop
šys, niekad nebuvo pasirįžusi užgrobti svetimas žemes. 
Nebandys to daryti ir dabar.

Po iškėlimo vėliavos ir prez. Trumanui pasakius 
kalbą, Amerikos kariuomenė parodavo. Paradą stebė
jo prez. Truman, gen. Eisenhower, gen. Patton ir ištisa 
eilė kitų. Atlikęs ceremonijas, prez. Truman tuojau 
nusiskubino į “Trijų Didžių” posėdį.

Liepos 19 dieną prez. Truman suruošė oficialų 
prem. Churchillui ir generalisimo Stalinui priėmimą, 
kuriame dalyvavo nemaža svečių. Pažymėtina, kad lai
ke to priėmimo prez. Truman svečiams pagrojo pianu, 
o svečiai, ypač Churchillas ir Stalinas, jam gausiai pa
plojo delnais. Konferencija, kiek iki šiol išrodo, eina 
neblogu pasisekimu. Konferencijos posėdžiams pirmi
ninkauja prez. Truman, kuris, pasirodo, yra geras pir
mininkas ir taipgi bus geras netik Amerikos, bet ir pa- 
veragtųjų tautų atstovas. Laike šios konferencijos į 
prez. Trumunų ypač smalsiomis akimis žiuri pavergto
sios valstybės, kurios laukia, kad jis ištesės Amerikos 
pasisakymus, paremtus Atlanto Čarteriu.

Suvienytų Tautų Čarteris ir Soviety 
Šeimininkavimas Lietuvoje

New York (LAIC). — San į 
Francisco konferencijoje pasi
rašytas čarteris dabar Suvie
nytų Tautų vyriausybių ir 
parlamentų svarstomas. Nėra 
abejonės, kad tas čarteris jų 
bus ratifikuotas. Platus doku
mentas, susidedąs iš 9,000 žo- | 
džių padalintas į 19 skyrių ir 
111 stripsnių (USA konstitu
cija turi 7 skyrius ir 4,300 žo
džių).

Čarterio įžangoje nusako
mas tos tautų sutarties tiks
las: ateinančias kartas išsau
goti nuo karo, sustiprinti ti
kėjimą į pagrindines žmogaus 
teises, į žmogaus asmens kil
numą ir vertę, sukurti sąly
gas, kuriose teisingumas ir 
pagarba pareigoms, kalan
čioms iš sutarčių ir kitų tarp
tautinės teisės šaltinių butų 
išsaugotos.

Visų Suvienytų Tautų yra j 
priimtas ir paskelbtas teisin- i 
gurno reikalavimas. Po juo i 
pasirašė ir Sovietai. Tuo gi 
tarpu, rusų okupuotoje Lietu
voje, komunistų partijos dik
tatūrai viešpataujant, kraštas 
neturi jokios laisvės. Komunis
tų partija yra valdžioje, kitos j 
partijos — kalėjimuose ar jau i 
kapuose. Lietuvai per prievar
tą užmetama visai netinkama 
bolševikinė ūkinė ir socialinė 
santvarka, vyksta tautos rusi
nimas, jokių galimybių nėra 
plėsti laisvą žmonių savivaldą 
ir už politinės laisvės siekimus 

žmonės miršta baisiame Sibi
ro ištrėmime ar šaudomi be 
teismo. Net žiaurioji caristinė 
okupacija nedrįso taip nežmo
niškai laužyti gyventojų tei
ses, nes netgi patsai Muravjo- 
vas-korikas leisdavo žmonėms 
teismo gintis, su advokato pa- 
gelba, prieš administracijos 
iškeltus kaltinimus. Dabartinė
je okupacijoje gyventojai pa
likti visiškai komunistų parti
jos kontroliuojamo NKVD 
(slaptos policijos) malonei.

Nukentėję Lietuvos Miestai-Misteliai
Biržai, kuriuos rusai užėmė 

rugp. 2 d., 1944 m., apie ke
letą kartų keitė okupantus. 
Kova už Biržus tęsėsi apie 10 
dienų ir sugriauta apie 70% 
pastatų. Tokio, pat likimo su
silaukė ir Alytus.

Zarasų apskrity labai nu
kentėjo Sakalo, Daukšos, De
gučių ir Smalabos miesteliai.

Vilnius daugiau nukentėjo, 
negu Kaunas, nes jame buvo 
susistiprinę vokiečiai, kurie, 
nežiūrint į tai, kad buvo ap
supti, visgi ilgokai kovojo.

Liūdnai atrodo ir Panevė
žys, nes jame sugriauta virš 
200 pastatų, jų tarpe malū
nai, geležinkelio ir elektros 
stotys, ir tt. Labai nukentėjo 
Joniškis, kur iš daugelio pas
tatų beliko tik krūvos pele
nų. Tas pats atsitiko ir su

Sovietai Skleidžia 
Propagandą

Tam Tikslui Leidžiama 
Laikraščiai ir Knygos

New York (LAIC). — Iš 
Sovietų šaltinių paeinančiomis 
žiniomis, Vilniaus ir Kauno 
miestuose šių metų pradžioje 
buvo priskaitoma daugiau 
kaip 470 “kultūrinio masinio 
darbo komisijų”, turi n č i ų 
1,575 komisijų narių aktivą. 
Pirmoje eilėje tos “kultūrinės 
komisijos” ėmė organizuoti 
raudonuosius kampelius, kurie 
buvo atidaryti 232 įmonėse ir 
įstaigose. Juose buvo patal
pinti komunistų partijos vado
vų atvaizdai. Profsąjungos į- 
pareigotas nagrinėti draugo 
Stalino knygą “Apie didįjį Ta
rybos Sąjungos Tėvynės karą” 
ir komunistų partijos istori
ją. Tiems “visuomeniniams 
ir kultūriniams Lietuvos rei
kalams” skirta 48.4% Sovietų 
valdomos Lietuvos biudžeto 
(Valstybės pajamos išviso nu
matytos 728% mil. rublių). 
Propagandos tikslais leidžia
ma Ukmergėje savaitraštis 
Kelias į Socializmą, Šiauliuose
— savaitraštis Raudonoji Lie
tuva, mokytojams leidžiamas 
žurnalas Tarybų Mokykla.

Lietuvos viešajame gyveni
me ir spaudoje kaskart gau
siau matomos rusiškos pavar
dės kaip Aleksejov, Petrov, 
Rybkin, ir kt.

Tuksiančiai Vėl 
Išvesta į Sibirą

New York (LAIC). — Pra
nešimas, kad apie 300,000 lie
tuvių yra buvusiose Vokieti
jos žemėse, New Leader reiš
kia susirūpinimo del jų liki
mo, ypač tų, kurie yra Sovie
tų okupuotose srityse. Laik
raščio pranešimu, bolševikų 
tarnautojai, surasdami lietu
vius, kuriuos jie laiko sovietų 
piliečiais, siunčia juos į Ry
tus. Vien iš Rytų Prūsijos esą 
išsiųsta apie 50,000 lietuvių.
— “Yra pagrindo prisibijoti”,
— pastebi laikraštis, — “kad 
daug nekaltų žmonių bus ap
skelbti pronaciais ir pasmerk
ti likvidacijai”.

New Leader laikraščio in
formacijomis, apie 83,000 lie
tuvių nesenai iš rytinių Lietu
vos sričių išvešta į Sovietų 
Rusiją priverstiniems d a r- 
bams.

Britų-amerikiečių okupuoto
se dalyse lietuvių padėtis yra 
žymiai geresnė.

Šiauliais, kur beliko tik pak
raščiai. Nustojo sargybą ėjęs 
ir šv. Petro ir Povilo bažny
čios bokštas, nes, kaip bokš
tas, taip ir bažnyčia tapo karo 
sugriauta.

Šakių apskrity daugiausiai 
nukentėjo Griškabūdis, Barz
dai ir Lekėčiai.

Švenčionys beveik visai su
naikinti. Liko tik keletas mū
rinių namų. Tokio pat likimo, 
beveik, susilaukė ir Vilkaviš
kis bei Mariampolė, kur net 
stovinčių kaminų nebeliko.

Tačiau, kai kurie miestai 
ir miesteliai laimingesni buvo, 
nes nežiūrint į tai, kad karo 
audra jų nepalietė, bet jie vis
gi sveiki išliko. Pavyzdžiui, 
Radviliškis beveik nieko nenu
kentėjo. Ukmergė taipgi ne
daug nukentėjo. Krekenava

SUSIVIENIJIMOLIETUVIŲ
AMERIKOJE ORGANAS

Įvairios Žinios
Berlin. — Čia sužinoma, kad 

prez. Trumanas “Trijų Didžių
jų” konferencijoje taip pavei
kė į Rusijos generalisimo Sta
liną, kad pastarasis padarė 
nemaža nusileidimą, tarp luta 
ko ir del busimų veiksmų 
prieš Japoniją. Išrodo, kad 
konferencija artinasi pabai
gos, o Anglijos premjeras 
Churchill liepos 23 dieną su
rengė valstybines vaišes prez. 
Trumanui, generalisimo Stali
nui ir kitiems.

Pacifikas. — Japonijos va
dai tiek daug svarbos priduo
ta “Trijų Didžiųjų konferen
cijai, kas liečia Japoniją, kad 
jau pradėjo prirenginėti savo 
žmones netrukus išgirsti blo
gas žinias del “naujo ir tvir
to” Rusijos nusistatymo Toli
muose Rytuose.

Pacifikas. — Jau kuris lai
kas sąjungiečių jiegos — ka
ro laivai, bomberiai, lėktuvne
šių lėktuvai — kapoja Japo
nijos vidurį ir pakraščius, kas 
išrodo lygir pris įrengimu 
prie invazijos. Ypač kapoja
ma svarbieji karo punktai. 
Priešui padaryta daug nuos
tolių, o juodaugiau jų padary
ta Tokio įlankoje, kur užtik
ta Japonijos karo laivyno li
kučiai ir nuskandinta nemaža 
priešo laivų, jų tarpe ir vie
nas didlaivis.

Vokietija. — Apie 500,000 
Amerikos kariškių pravedė 
kratas amerikiečių okupuoto
je zonoje, jieškant karo gink
lų, amunicijos ir požeminio 
veikimo. Suareštuota apie 
80,000 įtartųjų. Surasta gink
lų ir amunicijos, bet nesuras
ta bent kokių žymių požemi
nio veikimo. Amerikiečių oku
puotoje zonoje gyvena apie 
15,000,000 vokiečių. Areštuo
jamieji neparodė jokio pasi
priešinimo, tik dviems ban
dant pabėgti — vienas nušau
tas, o kitas pašautas.

Paryžius. — Liepos 23 d. 
čia pradėtas teisti buvęs Fran- 
cijos maršalas-premieras Hen- 
ri-Philippe Petain, kuris kalti
namas už talkininkavimą na
ciams ir valstybės išdavystę. 
Maršalas teisinasi, kad jis vei
kė kaip tik priešingai: pasira
šydamas su vokiečiais paliau
bas 1940 metais, išgelbėjo 
Franciją nuo visiškos distruk- 
cijos ir tuo pagelbėjo sąjun- 
giečiams išvyti vokiečius iš 
Francijos. Pradėjus tardymą, 
teismabuty žmonės kėlė “riau
šes”, užtardami Francijos bu
vusį vadą. Jei Petain bus ras
tas kaltu — jam gręsia mir
tis.

Washington^ D. C. — Lie
pos 23 dieną Suvienytų Vals
tijų senate pradėta svarstyti 
Suvienytų Tautų Čarterio ra
tifikacija. Per ištisą dieną šį 
reikalą besvarstant, nesirado 
nė vieno senatoriaus, kuris i 
but pasirodęs priešingu čarte- 
rį ratifikuoti. Spėjama, kad 
apie pabaigą šios savaitės čar- 
teris bus ratifikuotasi ir kad 
prieš balsuos gal tik vie
nas senatorius Johnson, kuris 
smarkiai priešinosi ir del A- 
merikos įstojimo j Tautų Są
jungą po Pirmojo Pasaulinio 
Karo.

New York, N. Y. — Liepos 
17 d. čia užsibaigė laikraščių 
išvežiotojų streikas, kuris tę
sėsi 17 dienų.

irgi išliko nesunaikinta, nors 
per okupacijos metus Kreke
nava labai sunkų laikotarpį 
pergyveno.

Jurbarkas nedaug paliestas. 
Tauragė taipgi.

Konversijai Artėjant
SLA Pareigūną Pareiškimai 

Reikale Konversijos

I

SLA konversija, arba per
kėlimas senjų apdraudos sky
rių narių į naujosios apdrau
dos skyrius, prasideda rugpjū
čio 1 dieną. Tuo reikalu jau 
tilpo Tėvynėje SLA Pildomo
sios Tarybos oficialis praneši
mas SLA nariams ir kuopoms. 
Tai buvo sudėtinis visų Pildo
mosios Tarybos narių žodis. 
Šiuo syk visi Pildomosios Ta
rybos nariai ir Tėvynės redak
torius pareiškia savo nuomo
nes atskirai, kaip jie žiuri į šią 
būtinai reikiamą įgyvendinti 
reformą. — Red.

*
SLA Prezidentas, V. F. 

Laukaitis, sako: “Aš tikiu, 
kad musų Susivienijimo nariai 
yra geri SLA patriotai ir su
pranta padėties svarbą, ir to
dėl visi senųjų apdraudos sky
rių nariai persikels į naujo
sios apdraudos skyrius. Aš 
persikelsiu pirmutinis. Aš ti
kiu, kad mane paseks visi .S. 
L. A. nariai. Reikalas yra bū
tinas. Kitokios išeities nėra. 
Kelkimės visi į naujosios ap
draudos skyrius, o kaip ma
tant, šį reikalą pergyvensime, 
ir musų Susivienijimas atsis
tos ant tvirtų pagrindų, tuo
met ir visų narių naudos Su
sivienijime bus tikrai geroje 
padėty”. *

SLA Vice Prezidentas, Po
vilas Dargis, sako: “Kad už
tikrinti Susivienijimui saugią 
ateitį, kartu užtikrinant na
riams apdraudą ir kitas orga
nizacijos naudas, senosios ap
draudos nariams persikėlimas 
į naują apdraudą neišvengia
mas. Dabar laisvu noru kel
damiesi nariai turi progą pasi
rinkti sau naudingiausią planą 
iš trijų planų. Po sekančio sei
mo vargiai tokią progą turė
sime, nes priverstinam narių 
perkėlimui vargiai valdžia leis 
seimui priimti daugiau, kaip 
vieną tiesioginės konversijos 
planą. Be to, galime susilaukti 
pareikalavimo, kad seimas pri
imtų brangesnę apdraudą na
rių perkėlimui. Pagaliau, visi 
nariai bus metais senesni ir 
prisidės dar vienų metų nuo
stolių išmokamomis pomirti
nėmis padengimas ir todėl rei
kės mokėti didesnes duokles 
naujoje apdraudoje, jei ir po 
seimo pasiliktų dabartiniai 
persikėlimo planai. Todėl kam 
laukti, kol reikės mokėti di
desnius mokesčius? Geriausia 
persikelti dabar. Su šiuo ra
šiniu aš siunčiu SLA sekreto
riui dr. M. J. Vinikui prašy
mą, kad man kogreičiausiai iš
pildytų persikėlimo aplikaci
ją. Aš .persikelsiu tuojau po 
rugpjūčio 1 dienos.

*
SLA Sekretorius, dr. M. J. 

Vinikas, pareiškia: “Mano nuo
monė apie reikalingumą kon
versijos, kad sustiprinti orga
nizaciją ir suteikti pastovesnę 
SLA nariams naudą, yra pa
kartotinai pareikšta mano ra
portuose paskutiniems pen
kiems SLA seimams. Organi
zacijos stovis mane senai įti
kino apie naudingumą konver
sijos ir aš manau, kad praei
tas SLA seimas, verčiamas 
Valstijų Apdraudos Departa
mentų, tą taipgi suprato kuo
met vienbalsiai priėmė rezoliu
ciją konversijos reikalais.

“Dabar konversiją turim, 
vykdykim ją koenergingiausiai 
ir kogreičiausiai. Laukti neuž
simoka ir negalima. Neužsi
moka todėl, kad kiekvienais 
metais konversijos sąlygos 
šuoliais sunkės, o negalima 

laukti todėl, kad valstijos jau 
dabar reikalauja konversiją 
pravesti kaipo sąlygą tolimesr 
niam organizacijos veikimui.

“Dabar konversijos sąlygos 
lengvos ir naudingos. Daug 
galvosūkio padėta prirengti 
konversijos, t. y. persikėlimo 
planus, kurie butų įmanomi 
jauniems ir seniems, o ypač 
seniems nariams. Aš manau 
tas pusėtinai pavyko. Išvys- 
tėme tris persikėlimo planus, 
kurie pritaikinti prie įvairiau
sių narių išgalių stovio. Kiek
vienas narys turi teisę pasi
rinkti bile planą; tokį pla
ną, kuris geriausiai jo reika
lams tinka. Jis gali pasirinkti 
planą, sulig kurio mokės to
kias pat duokles, kokias da
bar moka. Jis gali pasirinkti 
planą su padidintomis duoklė
mis ir jis gali pasirinkti planą 
su. sumažintomis duoklėmis.

Tikrenybėje, narys' taipgi 
gali pasirinkti dar ir tokį pla
ną, kuris jam leidžia sustoti 
mokėti duokles ir būti apsi
draudusiu, o palaikymui akti- 
vios narystės mokėti tik po 
17c. per mėnesį į lėšų fondą.

“Ateinantis seimas turės 
priimti priverstiną konversiją. 
To reikalauja Valstijų Ap
draudos Departamentai. Tuo
met nariai bus metais senesni, 
nedatekliai senuose apdraudos 
skyriuose bus dar didesni, to
dėl ir konversijos sąlygos tu
rės būti daug sunkesnės. To
dėl tai, visi nariai privalo kel
tis dabar! Aš persikelsiu tuo
jau”.

*
SLA Iždininkas, K. P. Gu- 

gis, sako: “Jei Susivienijimas 
nori išsilaikyti New Yorko 
valstijoje, tai iki naujų metų 
turi būti perkelta į naują ap
draudą mažiausiai 2,200 narių, 
o po sekančio seimo, prievar
tos budu, perkelti visus seno
sios apdraudos narius. Penn- 
sylvanijos Apdraudos Depar
tamentas nurodo, kad sekan
tis SLA seimas turės imtis 
grieštų priemonių pataisymui 
padėties, jei iki seimo nepersi- 
kels į naują apdraudą pakan
kamas skaičius narių, o tas 
reiškia žymiai didesnę pusę 
visų senosios N. F. C. apdrau
dos narių. Aš niekad nelau
kiau, kad bent kas mane už
sispyrimo budu priverstų at
likti vieną ar kitą gerą daly
ką. Prievarta kainuoja pinigų. 
Ir jei kai kurie nariai lauks, 
kol prievartos budu jiems rei
kės keltis į naujosios apdrau
dos skyrius — jiems reikės 
mokėti didesnes duokles. Aš 
prašau SLA sekr., brolį Vini- 
ką, mane kogreičiausiai per
kelti į naujosios apdraudos 
skyrių”.

*
SLA Iždo Globėjas, S. Moc

kus, sako: “Aš neabejoju, kad 
visi SLA nariai vaduosis ge- > 
rais norais ir gera valia svars- • 
tant persikėlimą į naują ap
draudą ir energingai pasidar
buos naujų narių prirašymui. 
Aš pasitikiu nuoširdžia koope- ' 
racija tų tūkstančių SLA na- . 
rių idealistų, kurie savo pasi- i 
šventimu Susivienijimą išlai
kė, išauklėjo ir ištobulino, kad 
bendromis jiegomis dirbdami 
ir dabar užtikrinsime musų 
Susivienijimui saugią ir švie
sią ateitį ir kartu užtikrinsi
me visiems SLA nariams sau
gią apdraudą ir visas kitas 
organizacijos naudas. Aš tuo
jau persikelsiu į naujosios ap
draudos skyrių. Netik aš, bet 
perkelsiu ir visą savo šeimą. 
Ko reikia, tai reikia”.

SLA Iždo Globėja, E. Miku- 
žiutė, pareiškia: “Kviečiu vi
sus senosios apdraudos SLA 
narius kogreičiausiai persikel
ti į naują apdraudą savo nau
dai ir užtikrinimui Susivieniji
mui saugios ateities, {rodyki
me valdžios įstaigoms, kad 
mes suprantame savo organi
zacijos padėtį ir branginame 
jos ateitį. Parodykime Ameri
kos lietuvių visuomenei, visai 
lietuvių tautai, o ypač musų 
jaunąjai gentkartei, kad SLA 
nariai esame sąmoningi lietu
viai ir idealistai, kad mums 
lietuvybės palaikymo tvirtovė 
— Susivienijimas Lietuvių 
Amerikoje — brangesnė už pi
nigus ir kad centu-kitu dides
nės apdraudos duoklės ar de- 
šimčia-kita dolerių mažesnė 
apdraudos suma mums nepas
tos kelio šiai lietuvybės išlai
kymo tvirtovei saugią ir švie
sią ateitį užtikrinti. Aš keliuos 
į naujos apdraudos skyrių.

i Pasitikiu, kad mane paseks ir 
; visi jaunuoliai, kurie priklau

so prie senosios apdraudos 
skyrių”.

*
SLA Daktaras-Kvotėjas, dr. 

S. Biežis, pareiškia: “Kad mu
sų Susivienijimo padėtį reikia 
pataisyti — nejieškokime kal
tininkų. Aš niekad nekaltinu 
bile žmogaus, jei jam pasitai
ko susirgti; kaltinu tik tokius 
žmones, kurie nenueina pas 
gydytoją suradimui budo pasi
gydyti. Ilgi metai ir aplinky
bes musų Susivienijimo seną
ją apdraudą visai pasendino. 
Ta senoji apdrauda, kaip ir 
bile veikianti esybe, susirgo. 
Dabar reikia pagydyti. Kvie
čiu visus SLA senosios ap
draudos narius stoti į talką 
ir šią reikalingą reformą ko- 
geriausįai ir kogreičiausiai 
pergyventi. Pasitikiu, kad dar 
mums visiems teks matyti 
musų Susivienijimą kogeriau- 
sioje ir kosveikiausioje padė
ty. Aš, mano žmona, mano 
duktė ir sūnūs esame $5,000 
SLA nariai, ir visi keliamės 
į naujosios apdraudos sky
rius”.

*
Tėvynės redaktorius, P. Ba

joras pareiškia: “Šie SLA 
Pildomosios Tarybos pareiški
mai atvirai kalba į SLA na
rius, nušviesdami reikalo būti
numą ir svarbą. Jie visi nori 
gero musų visų Susivieniji
mui ir geresnių naudų jo na
riams. Aš pasitikiu, kad neki- 
taip į šį svarbų reikalą pažiū
rės ir visi musų Susivienijimo 
senosios apdraudos nariai. 
Juk kitaip ir negali būti. Ki
tokios išeities nėra. O kadan
gi nariai gerai supranta SLA 
reikšmę sau ir visai Amerikos 
lietuvių išeivijai — aš pilnai 
tikiu, kad nesiras tokio na
rio, kuris nesutiks prisidėti 
prie šios naujos ir naudingos 
reformos kaip sau, taip ir vi
sai Amerikos lietuvių respub
likai — Susivienijimui Lietu
vių Amerikoje. Gaila, kad aš 
nesu pirmutinis persikelti, bet 
po rugpjūčio pirmos dienos su 
savo žmona tuojau persikel
siu”.

f

SLA CENTRAS ir Tėvynės 
redaktorius paskutiniu laiku 
gauna paklausimų, ar konver
sija palies visus SLA narius? 
Į šiuos klausimus trumpai at
sakome: konversija palies tik 
tuos narius, kurie priklauso 
prie senųjų I, II, UI ir IV ap
draudos skyrių. Tiems na
riams, kurie priklauso prie 
Nl, N2, N3 ir N4 skyrių per
sikelti nereikės, nes jie jau da
bar priklauso prie naujosios 
apdraudos skyrių. Konversija 
visai neliečia ligoje pašalpos 
skyriaus. _ „
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PASTABOS
“ĮGYVENDINU Konversi

ją, Užtikrinsime Saugią Atei
tį Susivienijimui Uetuvių A- 
merikoje ir Jo Nariams”, tai 
antraštė brolio S. E. Vitaičio 
pagaminto straipsnio, kuriuo 
apibudinama dabartinis SLA 
stovis ir nuosekliai išaiškina
ma, kodėl senųjų apdraudos 
skyrių nariams reikia keltis 
į naująją apdraudą. Atsidėję, 
perskaitykite tą straip s n į. 
Perskaityti reikia todėl, kad 
tai liečia kaip musą pačios 
organizacijos, taip ir jos visų 
narių svarbų reikalą.

PIRMAME šio numerio pus
lapy telpa SLA pareigūnų pa
reiškimai reikale konversijos. 
Tais pareiškimais jie nusako 
reikalo svarbą ir visi pasiža
da tuojau keltis į naująją ap
draudą. Jie paragina ir visus 
senosios apdraudos narius pa
daryti tą patį.

★
KURI SLA KUOPA bus 

pirmutinė šimtu nuošimčių 
persikelti į naująją apdraudą? 
Šiuo klausimu perskaitykite 
straipsnį, “Konversijos Reika
le”, kurį paraše SLA 352 kuo
pos veikėjas, brolis J. Am
brose, kuris, be kita ko, sa
ko: “Aš nenorėčiau būti pra
našu, bet neabejoju, kad SLA 
352 kuopa bus pirmutinė. Ir 
štai ke/el taip gali įvykti: 
musų kuopoje priklauso rim
ti žmonės, kurie supranta rei
kalo svarbumą, todėl aš tikiu, 
kad mes šį reikalą rimtai ap
svarstysime ir busime pirmo
ji kuopa į naujosios apdrau
dos skyrius persikelti”. Kuri 
kuopa paseks SLA 352 kuo
pą, kuri yra didžiausia musų 
organizacijoje?

KAI KURIOS SLA kuopos 
šaukia susirinkimus apkalbėji
mui konversijos reikalo. Ge
rai! Panašiai turėtų padary
ti visos SLA kuopos, nes tai 
visų musų, broliai ir seserys, 
gyvybinis reikalas. Ir jei mes 
visi rimtai ir šaltai šį reikalą 
gvildensime, jei atsižvelgsime 
į tai, kad kitokios išeities nė
ra, kai tik keltis į naują ap
draudą — nė nepajusime, kai 
konversija bus šimtu nuošim
čių įgyvendinta.

ŠIAME NUMERY telpa 
gražus aprašomas apie musų 
organizacijos ilgametę veikė
ją, seserį J. V. Tumavičienę, 
kuri, be kita ko, yra suorga
nizavusi net penkias SLA kuo
pas ir vienintelė moteris Bos
tono apielinkėje laimėjusi S. 
L. A. dovanas už prirašinėji
mą narių į musų Susivieni
jimą. Apie ją gražiai para
šė amerikonų dienraštis, Bos
ton Traveler, o mums smagu 
tai atžymėti, kad musų pasi
žymėjusią veikėją gražiai pa
mini svetimtaučių spauda.

*
SLA PREZIDENTAS, bro

lis Laukaitis, vienoje savo pra
kalbų pasakė įdomų anekdotą 
apie tūlą vaikiuką ir jo kati
nukus. Esą, pirmu syk tas 
vaikiukas sakė, kad jo kati
nukai yra komunistiški, o vė
liau — kad jie tautiški. Taip 
vaikiukas aiškino todėl, kad 
išsyk tie jo katinukai buvo 
akli ir todėl buvo komunistiš
ki, bet kuomet praregėjo — 
pasidarė tautiški, šis anekdo- 

"tas labai nepatinka lietuvių 
komunistų lyderiams. Teisybė 
ypač nepatinka komunistams, 
kurių vadai, ištiesų, yra akli, 
nes jei nebūtų akli — nepar
duotų savo tėvynės už Judos

Reikety. Reikalauti

KOVOnradžioje Su v. Valstijų pašto depar
tamentas paskelbė, kad jau galima siunti
nėti laiškus į Lietuvą. Ta proga pasinaudoda

mas, šių žodžių rašytojas pasiuntė laiškus ketu
riems savo giminėms ir draugams, gyvenantiems 
įvairiose Lietuvos dalyse. Laiškai ne politiško 
pobūdžio: vien prašoma duoti žinoti, ar tų laiškų 
gavėjai dar yra gyvi ir tokių pat žinių suteikti 
apie kitus gimines ir draugus. Nuo to laiko 
praslinko jau puspenkto mėnesio, bet iki šiol ne
gauta dar nė vieno atsakymo.

Skaitome Laisvėje, kad jos vienas artimas 
žmogus siuntė laišką į Lietuvą dar liepos 4 d., 
1944 m., o atsąkymą gavo tik paskutinėmis die
nomis. Tas atsakymo laiškas iš Lietuvos išsiųs
tas balandžio 4 d., šių metų. Reiškia, ėmė dau
giau, kaip pusketvirto mėnesio, kol tas laiškas 
pasiekė Ameriką.

Neleidimas susirašinėjimams bent kiek žmo
niškiau cirkuliuoti, yra tikra žmonių kankynė. 
Kas musų žmones taip vargina — sunku pasa
kyti. Bet mes tikime, kad iš Amerikos laiškai 
išsiunčiami tuojau po jų įmetimo į krasos dėžu
tę, tačiau tie laiškai sutrukdomi rusiškojo cenzo
riaus, kol jis išblusinėja kiekvieną laiške parašy
tą raidę, ar nėra bent kas parašyta apie dabarti- 

. nį režimą Lietuvoje ir kuris beširdiškai žiuri į 
žmonių troškimą susižinoti apie vieni kitų liki
mą.

Reikia pareikalauti rusiškąjį cenzorių būti 
bent kiek žmoniškesnių ir leisti greičiau vieni su 
kitais susižinoti. Juk nekaltas pranešimas, kad 
“esu sveikas ir gyvas”, nepakenks nė bolševikiš
kam režimui Lietuvoje, nė nenuvers Stalino nuo 
komunistiškojo sosto. Mums rodosi butų gera, 
jei Amerikos lietuviai šiuo reikalu pasiskųstų 
Suv. Valstijų pašto departamentui, kuris gal ga
lėti! priversti Stalino bernus-cenzorius kiek žmo
niškiau į šį nerangų patarnavimą atsižvelgti.

i Gera Pradžia
urlpRIJŲ Didžiųjų” konferencijoje, kuri da- 

J- bar vyksta Potsdame, musų prez. Tru
man padarė gerą pradžią, į tą konferenciją įne
šęs sumanymą, kad pirmoje vietoje statyti Paci- 
fiko karo laimėjimą ir kad dabar privalu apkal
bėti Europos valstybių rubežių klausimą. Ka
dangi jis tai padare — nereikia abejoti, kad šie 
reikalai bus sprendžiami ir, gali būti, išspręsti 
taip, kad visi butų patenkinti. ■ -

Reikia tikėtis, kad nebus prisimiršta ir Lie
tuva. Jei ne kas, tai bent bus susitarta leisti 
Lietuvos žmonėms slaptu-laisvu balsavimu pasi
sakyti, kokios santvarkos jie savo gimtajame 
krašte nori. O pravedant tokius balsavimus, 
musų broliai ir seserys žinos, kad reikia pasisa
kyti už laisvą ir nepriklausomą Lietuvą. Kad 
taip didžiuma žmonių pasisakytų, nėra nė kal
bos, nes dabartinė bolševikiška santvarka Lietu
vos žmonėms užkarta, kaip koks žalio medžio 
sunkus kryžius, kurį jiems įsakyta nešti ir po 
juo nesuklupti.

Lietuvių tauta jieško teisybės. Ji nori, kad 
jai butų duota lygi teisė pasinaudoti tais prin
cipais, už kuriuos ėjo praeitas kruvinasis Euro
pos karas — laisvė ir nepriklausomybė ją my
linčioms tautoms ir valstybėms. O jei ta laisvė 
ir nepriklausomybe naudojasi, pavyzdžiui, rusų 
tauta — kodėl ja negali naudotis Lietuva, kuri 
daugeliu žvilgsnių buvo kur kas aukščiau pakilu
si, negu pati Rusija?

Mes pasitikime, kad musų prezidentas Tru
man už jau pirmiau paskelbtus Amerikos princi
pus kovos iki paskutinųjų, ir mes linkime jam 
kogeriausio pasisekimo.

Apžvalga
Rūbų Rinkliava

DRAUGAS rašo:
“Žinant, kad šimtai tūkstančių musų tau

tiečių laukia skubios pageltos, nes neturi kuo 
apsirengti, neturi patalpų ir pusbadžiai turi gy
venti, viską atmetę "į šalį privalome pasinerti į 
darbą, kad daugiau nuveikti, daugiau padėti sa
vo nelaimingiems broliams.

“Rūbų rinkimui yra paskirti trys menesiai 
— liepos, rugpjūčio ir rugsėjo. Pusė mėnesio 
jau praėjo. Daugiau nebegaišuokime. Šauki
me ekstra susirinkimus, susiorganizuokime ir li
kusį vajaus laiką intensiviai padirbėkime. BALF 
skyriai turi veikti visur. Į jų darbą ir kitatau
čius įtraukime. Rubus rinkti reikia netik iš lie
tuvių, bet ir iš kitataučių”.

*
Ar Bus Nauja Jalta?

KELEIVY St. Strazdas rašo:
“Potsdame eina “Trijų Didžiųjų” konferen

cija. Rusijos diktatorius vėl tariasi su Ameri
kos ir Anglijos vadais.

“Nedera spėlioti, ką duos ši konferencija. 
Aišku tiek, kad rusų diktatūros režimas, turi vil
ko apetitų ir bandys juos tenkinti.

“Jei tikėt Associated Press žinių agentūros 
pranešimu, be kitko alijantai reikalaus atidary
ti kelius į rytų Europą, kartu ir Lietuvą.

'Maskva tačiau savinasi Lietuvą, Latviją 
ir Estiją. Ar Churchill ir Truman turės noro 
pasakyti, kad Pabalčio valstybės nėra Stalino 
savastis?

“Lietuvį šis klausimas labai įdomauja. Jam 
yra daugiau, negu svarbu, kad Berlyno konfe
rencija nebūtų liūdnas tęsinys Jaltoj darytų nuo
laidų”. , , • ■ < . j :*

Paliktas Testamentas
DARBININKAS rašo apie Atlanto nugalėtojų, 

Dariaus-Girėno, 12 metų žuvimo sukaktį, ir 
primena:

“Darius ir Girėnas paliko musų tautai tes
tamentą, kuriuo ragina musų jaunąją kartą dar
buotis ir aukotis savo tautos garbei ir savo tė
vų žemės — Lietuvos gerovei.

“Musų didvyirai nujautė, kad Lietuva pa
reikalaus iš savo sūnų ir dukrų daugiau pasirį- 
žimo, daugiau kančių, daugiau gyvybių del jos 
laisvės ir nepriklausomybės. Šio karo metu mu
sų jaunuoliai yra pasižymėję karo frontuose. 
Jie drąsiai kovoja su priešais už Suv. Valstijų 
saugumą ir už savo tėvų žemės, — Lietuvos iš
laisvinimą.

“Minėdami Dariaus ir Girėno pasiaukojimą, 
prisiminkim ir šių dienų musų didvyrius, žuvu
sius karo frontuose, ir taipgi žuvusius ir tebe
sančius vergijoje musų brolius ir seseris Lietu
voje. Daugiau pasirįžimo, daugiau maldų, dau
giau darbo, daugiau aukų skirkime pavergtai 
Lietuvai, kad ji atgautų laisvę ir nepriklauso
mybę ir kad išblaškyti musų broliai ir seserys 
išliktų gyvi ir be baimės galėtų grįšti į savo nu
mylėtą laisvą tėvynę”. *

Pasakė Tiesą
SANDAROJE V. G. rašo:

“Liepos 4 dieną So. Bostone buvo suruoštos 
didelės lietuvių iškilmės, kuriose kalbėjo sen. 
David I. Walsh, SLA prez. W. Laukaitis, adv. K. 
Kalinauskas, garbės konsulas A. Shallna, dr. A. 
Kapočius ir kiti. Programą atidarė adv. J. J. 
Grigalius; pirmininkavo dr. P. Jakmauh.

“Tarp kitko sen. Walsh pasakė, jog Lietu
va yra gyva nežuvus ir ji negali žūti. Dabarti
nio Lietuvos okupanto elgesys Lietuvoje — te
roras, trėmimai, šeimų ardymai ir likvidavimai 
yra pasibaisėtini. Komunistų tvirtinimai, kad 
Lietuva savanoriai prisijungė prie Rusijos yra 
tik viena melagystė.

“Sen. Walsh čia pasakė gryną tiesą ir lietu
viai už tai jam yra labai dėkingi”.*

įgyvendinę Konversiją 
Užtikrinsime Saugią Ateitį Susivienijimui 
i Lietuviy Amerikoje ir Jo Nariams

— Rašo S. E. VITAITIS —

Neabejotinai kiekvienas sąmoningas 
SLA narys įdomauja šiais klausiniais:

1. Kokia šiandien bendra Susivieniji
mo padėtis?

2. Kiodel reikalinga nariams persikel
ti į nau ją apdraudą?

3. Kode! nariams naudinga kogrei- 
čiausiai 'persikelti į naują apdraudą?

4. Rodei privalome užtikrinti Susi
vienijimui saugią ateitį?

Šiame rašiny rasite išsamius atsaky
mus į visus viršuje' pažymėtus klausi
mus. . Aiškiai suprasdami ir žinodami 
savo organizacijos gyvybines problemas, 
lengvai jas nugalėsime ir užtikrinsime 
Susivienijimui saugią ir šviesią ateitį.

KOKIA ŠIANDIEN BENDRA
SUSIVIENIJIMO PADĖTIS?

tokios rųšies apdrauda negali būti na-

Raudonoji Vėliava... 
Ant Visos žemės...

LAIC RAŠO: “Sovietai Lietuvoje dalį ūki
ninkų buvo suvarę į vadinamą “visuotinį i 
ūkininkų kongresą”. To “kongreso” Stalinui 

pasiųstame laiške vienoje vietoje sakoma, kad 
Raudonoji Armija išpildys įsakymą “iškelti per
galės vėliavą ant visos žemės”. .

“Žinant, kad viešų suvažiavimų rezoliucijos 
Sovietuose yra įkvepiamos komunistų partijas 
žmonių, ir žinant, kad sovietų kontroliuojamoje 
spaudoje tepraleidžiamos tik tos informacijos, ! 
kurios sutinka su bolševikų Unija, ši žinelė įgįja 
ypatingesnės prasmės ir ^atskleidžia komunistų 
siekimus”.

O tie “siekimai” — sėjimas bolševikiškų < 
nuodų visoje Europoje, o gali būti net ir laisvo
joje Amerikoje...

SEPTINTOSIOS karo Paskolos vajus praėjo ko- 
geriausiu pasisekimu: Karo Bonų išpirkta už daugiam, 
kaip $22,000,000,000, kuomet norėta išparduoti už 
$14,000,000,000. Lietuviai irgi pasirodė pusėtinai

Iškovojo ir Neatsižadės
NAUJIENOS, rašydamos apie Lietuvos-Rusijos 

sutartis, straipsnį baigia sekamai:
“Bet 1920 m. liepos 12 dienos sutartis yra 

iš viso be termino. Joje išreikštas sovietų val
džios atsisakymas nuo bent kokių pretenzijų į 
Lietuvą buvo padarytas visiems laikams.

— “Todėl visa, ką Rusijos sovietų valdžia yra 
padariusi priešingo toms sutartims, yra neteisė
ta. Neteisėtas buvo jos 1940 metų ultimatumas 
Lietuvai. Neteisėtas buvo Paleckio “valdžios” 
užkerimas Lietuvai. Neteisėti buvo tos uzurpa
torių klikos padaryti Lietuvoje “rinkimai”, ir ne
teisėtas buvo Lietuvos “inkorporavimas” į So
vietų Sąjungą.

“Teisės atžvilgiu, net ir pačios SSSR tarp
tautiniais aktais pasiremiant, Lietuva tebėra ne
priklausoma valstybė.

“Amerika ir Britanija šitą Lietuvos stovį 
pripažįsta iki šiol. Jei Rusijos valdžia dabar 
bando atsisakyti nuo savo iškilmingų pareiški
mų ir pasižadėjimų, tai butų keista, kad šios dvi 
Vakarų demokratijos tokiam neteisėtumui pri
tartų! Kaip jiedvi tada atrodytų — po to, kai 
jų vadai per metų metus kalbėjo apie teisę, do
rovę ir tautų laisvę?

“Lietuvių tauta iškovojo sau politinę nepri
klausomybę visiems laikams — ir jos neatsiža- 
dės!”

Kuomet taip plačiai diskusuojamas 
senosios N. F. C. apdraudos narių per
kėlimas į naująją saugią apdraudą, kuo
met apdraudos departamentai verčia Su
sivienijimą kogreičiausiai tai atlikti — 
daugelio SLA narių mintyse gali kilti 
klausimas: “Turbut labai bloga Susivie
nijimo padėtis, jei valdžios įstaigos taip 
užsisėdo ant musų organizacijos?”

Drąsiai ir neperdėtai galima užtik
rinti visus SLA narius, kad Susivieniji
mo padėtis nėra bloga. Jokis artimas pa
vojus Susivienijimui negrumoja del jo 
finansinio storio. Šiandien Susivienijimo 
atsakomybės išgalės — Solvency — sie
kia arti 113 nuošimčių, o tas reiškia, kad 
organizacija yra. gerame stovy.

“Jei Susivienijimą yra gerame sto
vy, tai kam reikia senosios apdraudos 
narius kelti į naująją apdraudą?” — be 
abejo ne vienas SLA narys paklaus. Į šį 
klausimą bus išsamiai atsakyta sekan
čiame skyriuje, o šioje vietoje galima 
pasakyti tiek: organizacijos saugumas ir 
narių gerovė verčia tai kogreičiausiai at
likti.

ORGANIZACIJAI SAUGUMO 
UŽTIKRINIMAS

Senosios National Fraternal Con
gress 4% mokesčių lentelėmis apdraudos 
nariai moka permažas duokles, ant narių 
sumokamų duoklių neįmanoma pasikei
tusioje ekonominėje santvarkoje uždirb
ti 4 nuošimčius per metus ir labai aukš
tas narių mirtingumas kas metai sudaro 
apskaičiuotų nuostolių apie $80,000 ap
draudos fondui. Vadinasi, tiek daugiau 
reikia išmokėti mirusių narių pomirtinė
mis, negu narių sumokamos duoklės ir 
uždarbis ant jų leidžia išmokėti nepalie- 
čiant organizacijos saugaus išsilaikymo. 
Tokios padėties netaisant, neužilgo SLA 
atsakomybės išgalių perviršis butų iš
semtas tokiais kasmetiniais nuostoliais 
ir kuomet bus pasiekta žemiau 100% at
sakomybės išgalėmis (solvency), valdžia 
bus prievarta organizaciją uždaryti.

Kad tas neatsitiktų, kol dar neper- 
vėlu, valdžios įstaigos — apdraudos de
partamentai — priverčia savo padėtį pa
taisyti tokias organizacijas, kurios lais
vu noru nenorėjo prisitaikyti prie pasi
keitusių apdraudos įstatymų ir prie pa
sikeitusios krašto ekonominės padėties. 
Visos frateranalės apdraudos organriaci- 
jos, kurios turėjo N. F. C. apdraudą, 
perkėlė šios apdraudos narius į naująją 
saugią apdraudą, arba yra verčiamos tai 
padaryti. Įstatymų leidėjai ir jų vykin
tojai svarbiausiai daboja, kad butų užtik
rinta apdrauda kiekvienam organizacijos 
nariui, nežiūrint, ar jis mirtų rytoj, ar už 
šimto metų. Todėl reikia sudaryti už
tektinas rezervo kapitalas organizacijos 
atstakomybei prieš narius ir kad tas re
zervo kapitalas proporcingai kas metai 
augtų kartu su senėjančiais nariais.

Todėl nežiūrint, kaip gera finansinė 
organizacijos padėtis nebūtų, jei tas re
zervo kapitalas neauga pagal įstatymais 
nustatytą normą — valdžios įstaigos pri
verčia organizaciją tokią savo padėtį pa
taisyti. Tuo tarpu Susivienijimo rezervo 
kapitalas kas metai mažėja,* tai ar gali
ma tikėtis, kad valdžios įstaigos tokią 
padėtį ilgai toleruotų?

Jau 1929 metais Pennsylvanijos Ap
draudos Departamentas Susivienijimui 
nurodė, kad N. F. C. apdraudos nariai 
moka permažas duokles ir patarė šią ap
draudą uždaryti. Tuomet patarė įvesti 
naujam bizniui, naujiems nariams bran
gesnėmis duoklėmis ir saugesnę apdrau
dą. Todėl šiandien jau susilaukta griežto 
apdraudos departamentų įsakymo atlik
ti tai, kas reikėjo atlikti 15 metų atgal 
siu palyginamai mažesniais senosios ap
draudos nariams sunkumais ir nesmagu
mais.

SLA NARIŲ GEROVĖS 
UŽTIKRINIMAS

Jei Susivienijimas butų priverstas 
užsidaryti, tai didžiausią ir skaudžiausią 
skriaudą paneštų patys SLA nariai, ku
rie per visą amžių mokėjo duokles į Su
sivienijimą. Be to, senosios apdraudos 
nariai neturi jokių teisių prie susidėjusių 
jų kreditui rezervų apdraudos fonde. Se
nosios apdraudos narys turi numirti, kad 
jo pašalpgavis gautų pomirtinę. Gyvu 
būdamas narys negali nei tų rezervų at
siimti, nei pasiskolinti pinigų iš Susivie
nijimo. Jei del vienokios ar kitokios prie
žasties narys nustojo mokėti duokles — 
susispendavo ir išsibraukė, visų įmokėtų 
pinigų neteko. Aišku, tokia padėtis ir

riams naudinga. Modemiško gyvenimo 
aplinkybės reikalauja tokios apdraudos, 
kad nariai galėtų, reikalui ištikus, naudo
tis jų kreditui susidėjusiais rezevo pini
gais gyvu būdami, kad aplinkybėms ver
čiant, pasitraukdami iš organizacijos ne
prarastų visų į organizacijos iždą sumo
kėtų savo pinigų. Senosios apdraudos na
riai, persikeldami į naująją apdraudą, to
kias teises įsigįja ir tas reiškia, kad per
sikėlimas į naująją apdraudą pirmiausiai 
yra naudingas patiems SLA nariams.

Taigi Apdraudos Departamentai ver
čia Susivienijimą senosios apdraudos na
rius perkelti į naują modemišką apdrau
dą ne del to, kad šiandien Susivienijimo 
padėtis butų bloga, bet del to, kad ope
ruojant apdraudos fondą su kasmetiniais 
nuostoliais, neišvengiamai organizacija 
patektų į blogą padėtį netolimoje ateity 
ir tokiu atveju butų nuskriausti tūkstan
čiai SLA narių, visą amžių duokles mo
kėję į Susivienijimą. Apsaugai organiza
cijos ir kartu apsaugai visų narių, val
džios įstaigos reikalauja kogreičiausiai 
esamą padėtį pataisyti.

KODĖL REIKIA SLA NARIAMS 
KELTIS I NAUJA APDRAUDĘ?

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje 
yra fratemalės apdraudos organizacija ir 
ją prižiūri valdiškos įstaigos — Apdrau
dos Departamentai — visų tų valstijų, 
kuriose Susivienijimas yra įregistruotas 
kaipo teisėta organizacija.

Žmonių gyvybės apdrauda, ar tai 
butų fratemalėse organizacijose, ar ap
draudos kompanijose, ir jos saugus išsi
laikymas remiasi šiais trimi principialiais 
faktoriais:

1. Narių mokesčiais;
2. Metiniu uždarbiu ant sumokamų 

duoklių;
3. Apskaičiuotu, nedidesnių 100 nuo

šimčių narių mirtingumu.
Kuomet bent vienas šių faktorių iš

eina iš apskaičiuotos ir apdraudos įsta
tymais nustatytos normos ribų — tuo
jau sumažėja saugumas tokios apdrau
dos užtikrintam išsilaikymui. SLA sena
me N. F. C. apdraudos skyriuje visi trys 
šie faktoriai yra išėję iš apskaičiuotos ir 
įstatymais nustatytos normos ribų.

PERMAŽI NARIŲ MOKESČIAI
National Franternal Congress mo

kesčių lentelėmis 4 nuošimčių apdraudos 
nariai moka permažus mokesčius į ap
draudos fondą, ką nurodė Pennsylvani
jos Apdraudos Departamentas jau 1929 
metais. Mokami permaži mokesčiai į ap
draudos fondą, negali sudaryti reikalin
go rezervo kapitalo, kuris užtikrintų vi
siems nariams apdraudą.

Kad aiškiau suprastume, kokioje 
proporcijoje senosios N. F. C. apdrau
dos nariai permažas duokles moka ir ką 
reiškia organizacijos iždui tokis perma
žas duoklių mokėjimas, palyginkime šios 
apdraudos narių duokles su pigiausio 
N-4 skyriaus duoklėmis. (Šį N-4 skyrių 
praeitas seimas panaikino, nes jo nariai 
neturi teisių naudotis rezervo pinigais.)

Šis palyginimas yra tik pavyzdinis, 
todėl naudojamos lygios skaitlinės. Da- 
leiskime, kad turime 11,000 N. F. C. ap
draudos narių ir jie visi priguli $1,000 
apdraudai. Sakysime bendras narių įsto
jimo į SLA amžius yra 35 metai ir ben
dras narių mirtingumo amžius yra 55 
metai. Vadinasi, bendrai paėmus visi na
riai moka duokles per 20 metų.

Senosios N. F. C. apdraudos 35 metų 
amžiaus narys už $1,000 apdraudos mo
ka $1.53 per mėnesį. Tuo tarpu N-4 ap
draudos tokio pat amžiaus narys už 
$1,000 apdraudos moka $1.89 per mėne
sį, reiškia 36c. per mėnesį daugiau. Per 
20 metų susidaro $86.40 skirtumas. Pri
dėjus 4 nuošimčius metinio uždarbio 
“compound” pagrindu, kurio susidaro 
$47.17, tat viso per 20 metų susidaro 
$133.57 skirtumas. Visų 11.000 narių 
duoklėse šis skirtumas sudaro $1.469,- 
270.00. Reiškia, arti pusantro miliono do
lerių N. F. C. apdraudos nariai nedamo- 
ka duoklėmis ir negaunamas uždarbis 
ant nedamokėtų duoklių, kad užtikrinus 
tokį apdraudos saugumą, kokį turi panai
kinto N-4 skyriaus nariai.

Žinoma, Susivienijimo N. F. C. ap
draudos padėtis aktualėmis skaitlinėmis 
bus kitokia, nes narių bendra apdraudos 
suma, bendras įstojimo į Susivienijimą 
amžius ir mirtingumo bendras amžiaus 
yra skirtingi. Bet principe proporcija 
bus ta pati, nors skaitlinės pasikeis, čia 
yra pavyzdinis palyginimas kokioje pro
porcijoje N. F. C. apdraudos nariai per
mažas duokles moka ir ką tas reiškia 
SLA apdraudos fondui.

UŽDARBIS ANT SUMOKAMŲ 
SLA NARIŲ DUOKLIŲ

Antras gyvybės apdraudos saugaus 
išsilakymo faktorius, tai uždarbis ant 
sumokamų narių duoklių. Gyvybės ap
draudos duoklės yra paremtos apskaičia
vimais, kiek nariai turi sumokėti pinigų 
per tam tikrą laiką ir kiek reikia uždirb
ti pinigų ant sumokėtų narių duoklių. 
Juo didesnis uždarbis nustatomas, juo 
mažesnes duokles nariams reikia mokėti. 
Arba priešingai: juo mažesnis uždarbio 
nuošimtis, juo didesnės nariams duoklės.

(Daugiau bus)
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(Tąsa)
76. Daktaras kvotėjas dr. S. Biežis iškelia klau

simą pasiuntimo SLA atstovybės įteikimui preziden
tui Rooseveltui peticijos, prašant užtarti Lietuvą. 
Kaip žinoma, prezidentui Rooseveltui peticiją įteiks 
Amerikos lietuvių karių motinos, sudarančios petici
jos įteikimo delegaciją. Apsvarsčius, įnešta, paremta 
ir vienbalsiai nutarta įgalioti Tautos Reikalų Komisi
ją, kad ji paskirtų SLA narę, turinčią sūnų ar sūnūs 
karo tarnyboje, kuri galėtų tinkamai atstovauti Susi
vienijimą peticijos įteikimo ceremonijose. Tokiai Su
sivienijimo atstovei bus apmokėtos išlaidos Tautiškų : 
Centų pinigais, kurie praeito seimo palikti tautinei ir 
kultūrinei bei Lietuvos reikalais veiklai finansuoti.

77. SLA Prezidento Vajaus Komisija: prezidentas 
W. L. Laukaitis ir sekretorius M. J. Vinikas pateikia 
raportą apie šio vajaus davinius. Komisija pažymi, 
kad esamose karo padėties apystovose iki šiol pasiek
tus vajaus davinius galima skaityti vidutiniai gerais. 
Prezidentas W. F. Laukaitis praneša, kad iki šiol jis 
yra gavęs SLA narių pranešimus, jog yra prirašyta 
arti 300 naujų narių. Bet Centrą pasiekusių aplika
cijų skaičius yra žymiai mažesnis, nes šių dienų ne
paprastose apystovose užima ilgesnį laiką iki apykan
tai prisitaiko nueiti pas kuopų daktarus kvotėjus jų 
sveikatai patikrinti. Yra aplikantų, kurie priimti sau
sio mėnesio kuopų susirinkimuose, tačiau iki šiol jų 
aplikacijos nėra gautos Centro raštinėje, nes karo 
reikmenų industrijoje dirbantiems aplikantams sun
ku prisitaikyti prie galimybių jų sveikatos patikrini
mui. Pagaliau, sekretorius M. J. Vinikas pateikia 
jau galutinai iki šio laiko į SLA priimtų narių sekan
čią apyskaitą:

SLA Prezidento Vajaus Dariniai

Lapkričio, gruodžio, sausio ir vasario mėnesiais 
galutinai priimta naujų narių sekančiai:

Vyrai užsirašė apdraudos___________ $24,900.00
Moterys užsirašė apdraudos_________ 37,950.00
Jaunamečiai užsirašė apdraudos______ 4,950.00

Viso užsirašė apdraudos_______ $67,800.00
Pagal apdraudos skyrius, nariai prisirašė sekan

čiai: N-l — 75, N-2 — 28, N-3 — 13 ir N-4 — 1. 
Jaunamečiai: N-2 — 3, N-3 — 9.

■■r
Į ligoje pašalpą prisirašė sekančiai:

Pirmas laipsnis_____ $6.00 pašalpos 23
Antras laipsnis_____ $9.00 pašalpos 11
Trečias laipsnis_____ $12.00 pašalpos 12

Vidutinis prisirašiusių amžius 36 metai.
Vidutinė apdraudos suma $537.00.
Jaunamečių vidutinis amžius 41L metai.
Jaunamečių vidutinė apdraudos* suma $412.50.
Vyrų vidutinė apdraudos suma $553.00.
Moterų vidutinė apdraudos suma $546.00.
Vyrų vidutinis amžius 40 metų ir 6 mėnesiai.
Moterų vidutinis amžius 34 metai.

• Vajaus spausdinių paruošimas, atspausdinimas ir 
išsiuntimas sudarė aktualių išlaidų viso apie $1,475.00.

Visų narių pirmų metų duoklės, išskiriant pašal
pos fondo ir pašaipos lėšoms duokles, sudaro apie 
$2,217.00 pajamų.

Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta SLA Pre
zidento Vajaus Komisijos raportą priimti ir užgirti 
visus komisijos iki šiol atliktus darbus šio vajaus pra- 
vedimui.

78. Svarstoma nemažo skaičiaus SLA narių pa
geidavimai prailginti SLA Prezidento Vajų bent iki 
vasaros pradžios. Apsvarsčius, įnešta, paremta ir 
vienbalsiai nutarta SLA Prezidento Vajų prailginti 
iki liepos 1 d., 1945 metų, su ta sąlyga, kad liepos 
mėnesio kuopų susirinkimuose priimti aplikantai skai
tysis šio vajaus kreditui.

79. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta įgalio
ti SLA Prezidento Vajaus Komisiją kiekvienam pri- 
rašiusiams laike šio vajaus bent tris naujus narius 
duoti SLA Albumą, arba Timeless Lithuania knygą, 
arba lygios vertės dovanas kitomis knygomis bei SLA 
Jubiliejinių Metų pakabėlėmis prie laikrodėlio.

Prezidentas W. F. Laukaitis vienuoliktą sesiją 
uždarė 2 vai. popiet, patvarkydamas, kad dvylikta se
sija prasidės 3 vai. popiet, SLA Centro Raštinėje.

SESIJA DVYLIKTA
Dvyliktą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis1 ati

darė kovo 6 d., 1945 m., 3 vai. popiet, SLA Centro 
Raštinėje, 307 W. 30-th St., New York, N. Y. Sesi
joje dalyvauja šeši Pildomosios Tarybos nariai ir su
daro kvorumą. Taipgi dalyvauja Tėvynės redaktorius 
P. Bajoras.

80. Svarstoma SLA 43 seimo 56-to nutarimo in
terpretavimas. Šiuo nutarimu seimas įsako panaikin
ti No. 2 blanką ir joje esančius daktaro ir ligonių 
lankytojų liudymus perkelti į No. 3 blanką. Šį sei
mo nutarimą besvarstant paaiškėjo, kad SLA konsti
tucijos Skyrius XXII, paragrafas 26 patvarko tarpe 
kita sekančiai:

“Nuo to laiko, sergantis narys, ar kas kitas jo 
vietoje, privalo suteikti kas keturiolikta diena kuopos 

finansų sekretoriui daktaro paliudymą. To nepildant, 
jis privalo būti skaitomas pasveikusiu nuo tos dienos, 
kurioje pastarasis daktaro paliudymas buvo išduo
tas”.

Akyvaizdoje tokio konstitucijos patvarkymo, kad 
ir butų panaikinta No. 2 blanka, sergantis narys ki
tokioje formoje turėtų suteikti -daktaro liudymą kuo
pos finansų sekretoriui kas keturiolika dienų. Todėl 
No. 2 blanka yra palengvinimu nariui, jį gydančiam 
daktarui ir kuopos ligonių lankytojams konstitucijos 
reikalaujamus liudymus apie sergantį narį pateikti. 

• Šito konstitucijos patvarkymo negalima pritaikyti 
No. 3 blankoje, kuri pildoma tik tuomet, kai narys 
pasveiksta ir atsimalduoja iš ligoje pašalpos:. Be to, 
kiekvienos SLA vartojamos blankos pakeitimas ar pa
naikinimas turi būti Apdraudos Departamentų užgin
tas. Išanksto galima numanyti, kad Apdraudos De
partamentai neužgirs panaikinimo No. 2 blankos, ku
ri naudojama SLA konstitucijos patvarkymo išpildy
mui. Nuodugniai visą padėtį apsvarsčius, įnešta, pa
remta ir vienbalsiai nutarta šį seimo nutarimą inter
pretuoti kaipo prieštaraujantį viršuje pacituotam kon
stitucijos patvarkymui ir todėl negalima įvykinti.

81. Sekretorius M. J. Vinikas iškelia principialį 
klausimą, kaip toli tęsti ligoje pašalpų mokėjimą dia
betes, širdies ir kitų ligų komplikacijose bei del su
žeidimų visiško sunegalėjimo atsitikimais. SLA kon
stitucija chroniškomis ligomis nurodo tik laikas nuo 
laiko pasikartojančias ligas, tačiau neišgydomų ligų 
ir visiškų sunegalėjimų atsitikimais konstitucijoje aiš
kaus patvarkymo nėra. Aiškus Pildomosios Tarybos 
interpretavimas konstitucijos patvarkymų čia iškel
tais klausimais, palengvintų SLA raštinei ir kuopų 
valdyboms išspręsti ligoje pašalpų mokėjimą viršuje 
suminėtais atsitikimais ir nereikėtų Pildomosios Ta
rybos suvažiavimams laiko gaišinti tokių ligoje pa
šalpų išmokėjimus svarstant. Nuodugniai visą padė
tį apsvarsčius, vienbalsiai nutarta įgalioti daktarą 
kvotėją dr. S. Biežį ir sekretorių M. J. Viniką išspręs
ti tokių ligoje pašalpų išmokėjimą ir, jei galima, pa
teikti sekančiam Pildomosios Tarybos suvažiavimui 
rekomendacijas aiškių taisyklių nustatymui tokių ligų 
atsitikimais.

82. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta ratifi
kuoti krivulę No. 347, kuria išspręsta išmokėjimas 
ligoje pašalpos. SLA 371 kuopos nariui, Vytautui Sta
siui, iš Cambridge, Mass. Pašalpa išmokėta sumoje 
$38.00 pasiremiant kuopos nutarimu.

83. Svarstoma SLA 245 kuopos nariui J. V. Va- 
lickui iš Newark, N. J., ligoje pašalpos išmokėjimas. 
Narys sužeistas karo fronte Afrikoje ir nemokėjo pa
šalpos fondui duoklių nuo įstojimo kariuomenėn, ta
čiau pasiteisina, kad jis nežinojęs, jog iš Kareivių 
Fondo apmokamos tik apdraudos duoklės, o pašalpos 

fondui duokles turi sumokėti patys nariai. Kai tik 
sužinojęs, kad patiems nariams reikia sumokėti duok
les pašalpų fondui, jas sumokėjo už 27 mėnesius 32-me 
neužsimokėjimo mėnesy. Visą padėtį nuodugniai ap
svarsčius, nutarta įgalioti sekretorių M. J. Viniką su
rinkti papildomus faktus ir priduoti sekančiam Pildo
mosios Tarybos suvažiavimui apsvarstyti ir išspręsti.

84. Svarstoma ligoje pašalpos išmokėjimas SLA 
57 kuopos nariui Joseph W. Slorai, kuris būdamas 
karo tarnyboje susižeidė sausio 26 d.. 1944 m., San 
Antonio, Texas, ir sirgo iki gegužio 27 dienos, 1944 
m. šio nario duoklės pašalpos fondui nemokėtos nuo 
įstojimo. Apsvarčius, nutarta įgalioti sekretorių M. 
J. Viniką surinkti papildomus faktus ir priduoti se
kančiam Pildomosios Tarybos suvažiavimui apsvars
tyti ir išspręsti.

85. Svarstoma ligoje pašalpos išmokėjimas SLA 
57 kuopos narei Petronei Waleader iš Brookfield, 
Mass, šios narės mokesčių knygelė liudija, kad ji bu
vo gerame stovy, kuomet susirgo, tačiau jos duoklės 
už du mėnesius neprisiųsta Centrui ir ji buvo, pagal 
Centro rekordus, suspendavimo stovy, kuomet susir
go. Be to, šią narę gydė trys skirtingi daktarai ir 
blankose daktarų liudymai nėra pilnai tikslus. Pa
galiau neprisiųsta jokis daktaro liudymas nuo kovo 
15 d., iki rugpjūčio 15 d., 1943 metų, ši narė taipgi 
nustojo mokėti savo duokles į SLA nuo rugsėjo 1 d., 
1943 metų. Apsvarsčius, įnešta, paremta ir vienbal
siai nutarta įgalioti sekretorių M. J. Viniką pripažin
ti narę buvus gerame stovy kuomet susirgo ir pašal
pą išmokėti, kuomet priduos reikalingus daktaro liu
dymus, kurių iki šiol nėra pridavusi. Taip pat parei
kalauti kuopos, kad prisiųstų Centrui dviejų mėnesių 
duokles, kurias narė yra sumokėjusi kuopai.

86. Svarstoma ligoje pašalpos išmokėjimas SLA 
29 kuopos nariui Tarnui Lukoševičiui iš Westville, UI. 
Šio nario ligonių blankos išpildytos pasiremiant dato
mis, kuomet jis buvo angliakasykloje sužeistas 1942 
metais ir už šį sužeidimą pilna pašalpa jam tuomet 
išmokėta. Kuopa negalėjo jam patalpos pripažinti 
tokiose apystovose ir paaiškina, kad nuo to sužeidi
mo narys, pastojo visiškai sunegalėjusiu ir jis dabar 
reikalauja pakartotinos pašalpos, kaipo negalintis 
dirbti nuo to sužeidimo, kurio datomis ir ligonių blan
kas paremia. Apsvarsčius, įnešta, paremta ir vien
balsiai nutarta šiam nariui ligoje pašalpą išmokėti pri
silaikant SLA konstitucijos patvarkymais nustatytų 
laikotarpių pašalpų mokėjimui.

(Daugiau bus)

Perstatyk!! Kandidatus Liepos 
Mėn. SLA Kuopos Susirinkime

SLA Reikalai ir Veikla
Konversijos Reikale

Detroit, Mich. — Nesenai Tėvynėje perskaičiau straipsnį, 
“Konversijai Besiartinant”. Nors tas straipsnis nėra oficialis 
pranešimas, bet jame pasakyta daug ir aiškiai minėtame rei
kale. Sako, kad jei dar lauksime toliau, tai busime priversti 
keltis į naujos apdraudos skyrius, o tada busime jau senesni 
ir turėsime daugiau mokėti mėnesinių duoklių.

Mano supratimu, šis reikalas turėjo būti atliktas jau se
nai, bet jei to nepadarėme pirmiau — turim padaryti dabar. 
Juk nieko nėra amžino. Per ilgą laiką kiekvienas daiktas pa
sensta, nusideri ar išeina iš mados. Tada reikia tą daiktą tai
syti, jei dar galima, o jei negalima — reikia kitą į jo vietą 
gauti arba padaryti. Žmogus, išgyvenęs penkias dešimtis me
tų, eina pas gydytoją patikrinti savo sveikatą ir, be abejonės, 
gydytojas suranda daug trukumų ir duoda gyduolių bei gerų ! 
patarimų. Tada toks žmogus vėl gali sveikas ir laimingas gy
venti. Bet jei jis butų to nepadaręs, tai gal butų su juo at
sitikę kas tokio negeistino.

Musų Susivienijimas yra daug sesesnis, negu 50 metų, tai 
ir turėjo būti jau senai patikrinta jo sveikata. Nesveikata su
rasta ir kada tas dalykas bus pataisytas, tai mes busime daug 
geriau užtikrinti del savo apsaugos.

Pastebėjau Tėvynėje, kad eina lygir lenktynės, kasi per
sikels pirmutinis ir antras. Bet aš norėčiau matyti tokį pa- 
lenktyniarimą tarpe kuopų, kuri kuopa pirmiausiai perkels vi
sus savo narius į naujuosius apdraudos skyrius. Aš nenorė
čiau būti pranašu, bet neabejoju, kad musų SLA 352 kuopa , 
bus pirmutinė. Ir štai kodėl taip gali įvykti: musų kuopoje 
priklauso rimti žmonės, kurie supranta šio reikalo svarbumą 
ir pas mus nėra vaidų — nariai labai gražiai sugyvena tarpu ■ 
tavęs. Todėl aš tikiu, kad mes šį reikalą rimtai apsvarstysi
me ir busime pirmoji kuopa į naujuosius apdraudos skyrius 
pefsikelianti. J. Ambrose.

SLA Kuopų Veikla
Waterbury, Conn.
SLA 11 Kuopos Veikla

SLA 11 kuopos mėnesinis Į 
susirinkimas įvyko liepos 1 d. 
Susirinkimą atidarė ir vedė 
pirm., T. Matas. Buvo per
skaitytas protokolas iš praei
to susirinkimo, kuris tapo pri
imtas.

Pirm., T. Matas, perstatė 6 
kandidatus: Aleksą Daugė
lą, Petrą Daugėlą, Joną Satu- 
lą, Juozą Černiauską, Adolfą 
Radžiūną ir Juozą Rušinską. 
Jokūbas P. Trečiokas perstatė 
Joną Kurauską. Visi priimti.

Finansų sekr., p. J. Žeman- 
tauskas, išdavė pusmetinį ra
portą. T. Matas padarė prane
šimą apie šalpos Fondą. A.

Devenienė raportavo apie 
tremtinius.

Nutarta paimti svetainę del 
bankieto naujiems metams.

Sekantis susirinkimas įvyks 
rugpjūčio 5 d., 1 vai. popiet, 
svetainėje 48 Green St. Na
riai ir narės malonėkite atsi
lankyti. P. M.

Norwood, Mass.
Svarbus Pranešimas SLA 

131 Kuopos Nariams

SLA 131 kuopos mėnesinis 
ir svarbus susirinkimas įvyks 
rugpjūčio 5 d., 2 vai. popiet, 
Lietuvių Svetainėje. Svarbus 
todėl, kad kaip jau visi žino
me ir laukiame įvykinimo kon
versijos, arba perkėlimo SLA 
narių iš senų, I, II, III ir IV, 
skyrių į naujus.

Perskaitykite straipsnį Tė
vynės No. 28, “Konversijai 
Besiartinant ”.

Malonėkite visi nariai ir na
rės būtinai viršminėtame susi
rinkime dalyvauti, o ypač se
nųjų skyrių nariai, aptarimui 
viršminėto reikalo, kad galė
tume prie aiškios ir galutinos 
išvados prieiti -ir kad vėliau 
nereikėtų ką kitą kaltinti.

Kadangi kuopa susirinkimus 
laiko kas antras mėnesis, tai 
apsižiūrėkite, kad neliktumet 
suspenduoti, todėl užsimokėki
te duokles susirinkime.

P. Mučinskas, 
SLA 131 kp. sekr.

Chicago, Ill.
SLA 208 Moterų 

Kuopos Veikla

SLA 208 moterų kuopos 
susirinkimas įvyko liepos 11 
d., ponios E. Satkoff namuo

se, 7308 So. Paxton Ave. Su- į 
sirinkimas buvo skaitlingas, 
bet svarbių reikalų nebuvo ap
tarta, nes vasaros laiku vi
siems reikia poilsio ir atosto
gų-

Ponia E. Satkoff narias 
priėmė su didžiausiu bankietu, 
širdingai visas vaišindama. 
Kaip žinome, p. E. Satkoff yra 
buvusi SLA 208 kuopos pir
mininke per kelis metus, o da
bar eina iždininkės pareigas 
ir energingai darbuojasi šioje 
musų kuopoje. Iš profesijos 
ji yra daktarė-naprapatė ir 
užlaiko du ofisus, bet vis su
randa laiko pasidarbuoti ir ne
apleidžia nė vieno susirinki
mo. Taip pat ir jos jauna duk
tė čiagimė, ponia Bradimas, 
darbuojasi kuopos labui.

Šiame susirinkime paaiškė
jo, kad musų kuopos narė, po
nia H. Nedvar, turėjo opera
ciją ir dabar randasi namie. 
Pirmiau apie tai kuopai nesu
teikta žinių, tai dabar kuopa 
pasiuntė gėlių su linkėjimu 
kogreičiausiai pasveikti ir vėl 
drauge su visomis darbuotisi.

Iš susirinkime besilankan
čios senos narės, ponios Paliu
lis, paaiškėjo, kad ji mini 37 
metus savo vedybinio gyveni
mo. Linkiu poniai Paliulis su
laukti auksinio jubiliejaus.

, Josephine Osinskas, koresp._________ t

So. Boston, Mass.
Gražus Aprašymas Apie 
SLA Ilgametę Veikėją

Vienas bostonietis mums 
prisiuntė Boston Traveler 
dienraštį iš liepos 11 dienos, 
kur gana plačiai ir gražiai ap
rašoma apie SLA ilgametės 
darbuotojos, sesers J. V. Tu- 
mavičienės, veiklą lietuvių ir 
amerikonų tarpe. Tame apra
šyme paminima, kad sesuo 
Tumaričienė SLA kuopas yra 
suorganizavusi Jamaica Plain, 
Norwood, So. Boston, Wal

Kviečia į SLA 7 Apskričio Išvažiavimą

SLA 7 apskričio valdyba, kuri rengia 7 apskričio metilų išvažiavimą sekmadienį, 
liepos 29 d., 1945 metų, Sans Souci Parke, Wilkes Barre, Pa. Pirmoj eilėj sėdi iš 
kairės į dešinę: Antanas Galinskas — iždin.; Mikais Kupris — pirm.; Juozas Macei----
na — sekr.

Antroj eilėj: Juozas Katilius — iždo globėjas; Vincas Tamulaitis — organizato
rius; Viktoras Kamarauskas — iždo glob.; Vladas Grabliauskas — organizatorius; 
Antanas Ambrozaitis — rice pirmininkas.

pole ir Brookline ir kad ji bu
vo vienintelė tos apielinkės 
moteris laimėjusi SLA dova
nas už prirašinėjimą narių į 
musų Susivienijimą. Ji taipgi 
daug darbuojasi lietuvių šal
pos reikalais. Buvo pirminin
ke laike rūbų rinkliavos lietu
viams. Yra pirmininke Sanda
ros moterų kuopos ir sekreto
re TMD kuopos. Ji taipgi vei
kia Lietuvių Piliečių Kliube, 
Šv. Katarinos draugijoje ir 
Baltijos-Amerikos Tarptauti
niame Institute. Praeitą vasa
rio mėnesį jos pagamintas py
ragas siu išraižyta Lietuvos vė
liava atkreipė visų domę Tarp

tautinio Instituto parengime.
Pažymėta, kad ji yra gimu

si Bobėnuose, Lietuvoje. Į 
Ameriką atvyko dvidešimts 
metų atgal. Dabar yra Ame
rikos pilietė ir kelis sykius i 
lankėsi Lietuvoje ir plačiai ke
liavo Europoje. Geriausia jai 
patiko Olandija savo pavyz
dingu susitvarkymu. Pirmiau t 
ji buvo vedusi su Miku Jurė
nu, o dabar yra vedusi su 
Baltrum A. Tumaričium ir gy- i 
vena Jamaica Plain. Po pir
mojo vyro mirties, ji įstojo į 
nejudomos nuosavybės biznį. 
Nors tame bizny neturėjo 
prityrimo, bet būdama pilna 

energijos — turėjo gero pasi
sekimo ir iš padaryto uždar
bio netik ji pati, bet ir jos 
dvi dukterys aplankė Europą.

Tame aprašyme paminėta, 
kad ji daug sykių buvo SLA 
seimų delegate ir tuo budu 
platokai apvažinėjo Ameriką. 
Ji moka kelias kalbas: lietu
vių, latvių, rusų, lenkų ir ang
lų. Kiek pirmiau ji per 6 mė
nesius dirbo prie gaminimo 
kariškų uniformų.

Mums smagu, kad apie mu
sų ilgametę ir atsižymėjusią 
darbuotoją seserį Tumaričie- 
nę svetimtaučių spauda taip 
gražiai rašo.
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Lankėsi Redakcijoje

Liepos 23 d. Tėvynės re
dakcijoje ir SLA Centre lan
kėsi SLA prezidentas, brolis 
V. F. Laukaitis su savo ponia 
Ruth Laukaitiene, kuriedu su
grįžo iš New Haven, Conn., Į 
kur brolis Laukaitis kalbėjo ; 
ALT parengime-išvažia v i m e į 
liepos 22 dieną, šia atsilanky- ■ 
mo proga, musų prezidentas 
su sekr. M. J. Viniku atliko 
keletą svarbių organizacijos 
reikalų. Į Baltimorę pp. Lau- | 
kaičiai išvyko tos pačios die
nos povakary. Liepos 23 d. I 
brolis Laukaitis kalbės ALT 
parengime Pittsburgh, Pa.

Liepos 19 d. Tėvynės redak- j 
cijoje ir SLA Centre lankėsi į 
SLA žymus veikėjas-organiza- 
torius, brolis A. K. Martin, iš j 
Cambridge, Mass. Su juo taip
gi atsilankė jo žmona Barbo
ra ir sūnūs Alfonsas ir gimi- į 
n aite Katrė DeFreese su sū
num Juozu. Musų darbštusis 
brolis Martin tūlą laiką atos
togavo pas aukščiau minimą 
giminaitę, kuri gyvena Brook
lyn, N. Y., tai šia proga užsu- j 
ko ir į savo organizacijos į- Į 
staigą pasižiūrėti ir pasikalbė
ti įvairiais reikalais. Brolis j 
Martin yra vienas žymiųjų 
SLA organizatorių, kuris ypač 
smarkiai pasižymėjo laike ket
virto vajaus SLA 371 kuopo- į 
je-

Tą pačią dieną lankėsi Pra
nas Imbras, SLA 286 kuopos 
narys-veikėjas, iš Pittsburgh, 
Pa.

Liepos 20 d. lankėsi buvęs ; 
Naujosios Gadynės redakto
rius, SLA narys, Juozas Stil- 
sonas, kuris dirba prie Lietu
vių Žinių, Pittsburgh, Pa., ir 
kuris dabar pasitraukęs dvie
jų savaičių atostogų, kurias 
leidžia su savo šeima, gyve
nančia Brooklyne.

Su svečiais pasikalbėta apie 
įvairius reikalus, o ypač apie 
SLA ir besiartinančią konver
siją.

Pittsburgh, Pa.
Visoms Pittsburgh© ir 
Vakarinės Pennsylvanijos 
Lietuvių Organizacijoms

Gerbiami Tamstos:
Amerikos Lietuvių Tarybos 

Pittsburgh© skyrius rengia 
iškilmingą Lietuvos Steigia
mojo Seimo 25 metų sukak
tuvių minėjimą po atviru dan
gum. Minėjimas įvyks liepos 
29 dieną, Adomo Sode, Castle 
Shannon, Pa. Prasidės 3 vai. 
popiet ir tęsis iki vėlumos.

Šis Pittsburgh© ir apielin- 
kės lietuvių išvažiavimas bus 
netik paminėjimas Lietuvos 
Steigiamojo Seimo 25 metų 
sukaktuvių, kaipo lietuvių tau
tos ir Lietuvos žmonių laisvės 
simbolio, bet kartu ir gražus 
pasilinksminimas.

Išvažiavimo programa bus 
labai įvairi. Ji susidės iš pra
kalbų, muzikalės dalies ir šo
kių prie geros muzikos.

Žymiausiu kalbėtoju bus 
Susivienijimo Lietuvių Ameri
koje prezidentas adv. W. F.

Laukaitis, iš Baltimore, Md., 
kuris dalyvavo San Francisco 
konferencijoje kaipo Ameri
kos Lietuvių Tarybos delega
tas ir gynė nepriklausomos 
Lietuvos reikalus. Bus įdomu 
pasiklausyti jo pranešimo iš 
San Francisco konferencijos, 
kurioje buvo nustatyta pasau
lio saugumo organizacijos pa
grindai.

Prie dabartinių aplinkybių, 
šis išvažiavimas yra rengia
mas su įžanga išanksto — 
vienas doleris asmeniui. Įžan
gos tikietą reikia įsigyti iš
anksto. Su įžangos tikietu ga
lima gauti nemokamai alaus 
ir kitokių gėrimų.

Todėl, gerbiamieji, šiuomi 
kviečiame jūsų organizaciją 
skaitlingai dalyvauti išvažia
vime, o jūsų organizacijos 
veikėjus kviečiame platinti ti- 
kietus

A. L. T. Pittsburho sky
riaus valdyba:

J. B. Tamkevičius pirm., 
S. F. Bąkanas, sekr., 
J. Grėbliunas, iždin.

mo negavome ar šie daiktai 
pasiekė Lietuvą). Italijon — 
25,000 svarų drabužių ir batų 
per American Relief for Ita
ly. (Iš Romos gauta kablegra- 
ma, kad siuntinys jau pasiekė 
lietuvius.) Francijon — 25,000 
svarų drabužių ir batų per 
American Relief for France. 
Šiandien rūpinamasi išsiųsti 
atatinkamą kiekį drabužių 
Švedijon ir Šveicarijon. Siun
time drabužių ir kitokių daik
tų prisilaikoma tokios pagrin
dinės taisyklės: siunčiama to
kiais keliais, kurie yra priei
namiausi ir kurie turi Natio
nal War Fund ir President’s 
War Relief Control Board pat
virtinimą.

Kadangi esame nariais Na
tional War Fund ir iš jų gau
name visas lėšas Bendrojo A- 
merikos Lietuvių Fondo reika
lams, mums jau dabar būtina 
stipriai susiorganizuoti Natio
nal War Fund rudens vajui, 
kuris prasidės šių metų spa
lio mėnesy. Visų musų parei
ga stipriąi pasidarbuoti, kad 
kiekviename mieste ar mies
tely, kur tik yra bent vienas 
organizuotas lietuvių vienetas, 
Lietuvos draugai įsitrauktų į 
Vajaus Komitetus ir įneštų

savo pagelbos indėlį. Kai no
rime paramos iš kitų, neuž
mirškime patys būti pirmieji 
didžiame National War Fund 
talkos darbe.

Lietuvių šelpimo problema 
■ nepaprastai padidėjo karui 

Europoje užsibaigus. Prieš 
akis yra didelis darbas — 
drabužių, įvairių daiktų ir 
konservuoto maisto rinkimas. 
Prisilaikydami grieštai Presi
dent’s War Relief Control 
Board taisyklių, mes nesiėmė
me jokio žygio, kuris neturė
tų valdžios pritarimo. Drabu
žių vajus privalo eiti nuolat, 
ir reikalinga musų visuome
nes parama.

Baigdamas šį pranešimą, 
noriu iš širdies kreiptis į ame
rikiečius lietuvius: Jauskime 
tą nepaprastą atsakomybę, 
kuri šiandien yra mums pa
tekusi. Į mus atkreiptos tūk
stančių lietuvių suvargintos 
rankos, ašaros ir krauju pat- 
vinusios akys ir iškankintos 
širdys. Suglauskime savo gre
tas ir — dirbkime musų ken
čiančių brolių ir sesučių gero
vei.

Kun. Dr. J. B. Končius,
BALF pirmininkas.

svarbių reikalų aptarti, tai senes
niųjų narių persikėlimą į naujus 
skyrius. — KP. VALDYBA.

PROVIDENCE, R. L — SLA 347 
kuopos susirinkimas įvyks rugpju- j 
čio 5 d., 2 vai. popiet, ALPP Kliu- 
bo name, 475 Smith St. Visi na
riai ir narės malonėkite pribūti ir 
užsimokėti savo mokestis, kad ne- 
liktumet suspenduotais. Ateidami, 
atsiveskite savo draugus prirašyti 
prie SLA 347 kuopos. — V. J. BAN- 
KAUSKAS, sekr.

LOWELL, MASS. — SLA 173 kp. 
susirinkimas įvyks rugpjūčio 5 d., 
3 vai. popiet, priprastoje vietoje. 
Visi nariai ir visos narės malonė
kite dalyvauti ir užsimokėti duok
les, kad neliktumet suspenduoti. 
Taipgi turime ir svarbių reikalų i 
atlikti. — L. PETKEVIČIUS, sekr.

SLA Kalendorius
WORCESTER, MASS. — SLA 

57 kp. rengia pirmą šios vasaros 
gegužinę, kuri įvyks rugpjūčio 5

Bendrojo Amerikos Lietuvių Fondo 
Pirmininko Pranešimas

Lietuvių Tremtinių Raštas

Pittsburgh, Pa.

Metinis Lietuvių 
Radio Piknikas

Šiais metais, Lietuvių Ra- ; 
dio piknikas įvyksta rugpjū
čio 5- dieną, Adomo Šone, 
Castle Shannon, Pa. Adomo Į 
Sodas yra netoli miesto ir 
galima privažiuoti, paimant 
gatvekarį — Castle Shannon 
Street car iš miesto, kuris 
nuveš iki Linden Grove, o i 
nuo Linden Grove iki Adomo 
Sodo į penkias minutes gali- j 
ma lengvai pėsčiom nueiti, į 
Tie, kurie turi savo automo- ; 
bilius, į pikniką gali važiuoti 
per Liberty Tubes ir Tubes | 
pervažiavę važiuoti Route 88 
iki Hamilton Road. Hamilton 
Road važiuodami, privažiuosi- > 
te Seserų Pranciškiečių vie- į 
nuolyną ir šv. Kazimiero ka
pines, už kapinių yra Adomo į 
Sodas.

Šiame L. Radio piknike iš- i 
rinksime gražiausią ir popu- 
liariškiausią lietuvaitę, kuriai i 
be gražių dovanų bus suteik- • 
tas “Miss Lithuania of Pitts
burgh” vardas. Šiame pikni
ke taip pat bus pagerbtos ka
reivių motinos. Motina, kuri 
turi daugiausiai kareivių A- i 
menkos kariuomenėje, gaus ‘ 
vertingą dovaną. Tikimės tu
rėti žymių sportininkų, įvai
rių žaidimų, taip kad paten- 1 
kinus visus. Na, o šokiams 
gros geras orkestras.

Šį metą suėjo 15 metų nuo Į 
to laiko kaip pradėjome Pitts- | 
burghe Liet. Radio programą, j 
Per tą laikotarpį programą , 
veda dabartinis SLA vice prez. 
Povilas Dargis.

Visi Lietuvių Radio progra- 
mo klausytojai yra kviečiami 
būti šių metų minėtame radio 
piknike, rugpjūčio 5 dieną.

“Pittsburghietis”.

Šių metų liepos 31 d. sueis 
lygiai vienori metai, kai Ben- 
drasai Amerikos Lietu v i ų 
Fondas priimtas į National 
War Fund narių šeimą. Bet ’ 
National War Fund sutiko iš
duoti lėšas šelpimui ir admi
nistracijai tik nuo 1944 m. 
spalio 1 d. Nuo BALF įsikū
rimo dienos (1944 m. kovo 25 
d.) didžiausia finansinė para
ma buvo gauta iš sekančių 
šaltinių: 1) Amerikos Katali
kų Episkopato — $5,000. 
(1944 m. geg. 24 d.) 2) Su
sivienijimo Lietuvių Ameriko
je — $2,000. (1944 m. liepos 
26 d.) 3) Amerikos Lietuvių 
Tarybos — $250.00 (1944 m. 
geg. 3 d.) 4) ir smulkesnės 
aukos bei mokesčiai buvo gau
ti iš musų įstaigų skyrių. Pir
moji šelpimo suma — $2,000, 
buvo pasiųsta 1944 m. rugs. 
14 d. į Švediją lietuviams. Li
kusios sumos buvo panaudo
tos ofiso įrengimui, įrankiams, 
administracijai ir kelionės iš
laidoms.

National War Fund yra 
patvirtinęs musų Fondui

, $356,500.00 metinio biudžeto 
iki šių metų rugsėjo 30 d. 
Kas trys mėnesiai tenka prisi
statyti National War Fund 
Biudžeto Komitetui ir ginti 
pasiūlomus projektus. Kiek
vieną mėnesį duodama Natio
nal War Fund atskaitomybė 
ir patiekiama sekančio mėne
sio biudžeto reikalavimai. B. 
A. L. F. veiklą yra President’s 
War Relief Control Board ir 
National War Fund kontrolė
je.

Pinigais įvairiomis sumomis 
musų pašalpa iki šiol pasiekė 
lietuvius nuo karo nukentėju
sius šiose šalyse: Pietų Ame
rikoje — $10,000; Italijoje — 
$11,000; Franeijoje — $35,- 
000; Ispanijoje ir Portugali
joje — $6,800; Švedijoje — 
$52,000; Šveicarijoje — $24,- 
200. Pašalpa yra siunčiama 
kas mėnesį.

Daiktais musų pašalpa iš
siųsta į tris vietas: Lietuvon 
— 80,000 svarų drabužių ir 
batų; vaistų bei medicinos į- 
rankių už $19,869.24 per Rus
sian War Relief. (Dar atsaky-

Amerikos Lietuvių Tarybos Atskaita
PAJAMOS;
Nuo 1943 m. kovo 1 d. iki 1945 m.
gegužio 31 dienos surinkta aukų _____________________________  $33,169.64
IŠLAIDOS:
1943 METAIS IŠLEISTA:

Ofiso išlaikymui _____________________________ ,_ $471.13
Kelionėms _______________________________ ,_____ 590.00
Priėmimams ________________________________  104.02
Konferencijoms ________________________________ 353.46
Spausdiniams ___________________________________ 80.00 *

Išviso _____   $1,598.61
1944 METAIS IŠLEISTA: 

Ofiso reikalams __________________________ $200.00
Kelionėms _____________________________________ 1,055.00
Priėmimams _________   15.40
Konferencijoms ________________________________ 37.00
Spausdiniams ______ ,_________________________.__  60.00
Informacijos Centrui _________________________  10,000.00
Parama užsieny ___________ ,__ ■________________  500.00
šalpos Fondui ________________________________ 250.00
Kitos išlaidos _________________________________ 7.76

Išviso _______________________________ $12,125.16
1945 METAIS IŠLEISTA:

Ofiso reikalams _____________________________  $564.25
Kelionėms (čia įeina ir San Francisco
konferencija) _____   1,962.16
Priėmimams ______________________________   75.12
Konferencijoms ______   499.35
Informacijos Centrui _________________________  5,000.00
Spaudos atstovui ._______________   250.00

Išviso ------------------------------------------------ $5,351.88
Išviso išleista _____________ ______________________ $22,355.67

BALANSAS:
Įplaukė ------------------------------------------------------- $33,169.64
Išleista ---------------------------------------------------------- 22,355.67

Lieka ižde -----------------------------------------  $10,813.97
Informacijos Centro balansas
1945 m. gegužio 31 dienų____________________ $942.04

Bendras ALT turtas grynais 
pinigais -------------------------------------------- $11,756.01

Ši ALT iždininko, p. M. Vaidylos, atskaita 1945 metais birželio 12 die
nų New Yorke buvo pateikta ir patvirtinta ALT suvažiavimo.

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBA.

(Užbaiga)
III.

KO LIETUVIAI TREM
TINIAI NORI?

Avivaizdoje aukščiau išdės
tytų faktų Lietuvių Savitarpė 
Pagelba turi garbės prašyti:

1. Kad, atsižvelgiant į lietu
vių pasitarnavimą laisvųjų 
tautų kovoje prieš nacių Vo
kietiją ir į lietuvių tautos pa
keltas aukas, ištremti ir pa
bėgę lietuviai į Vokietiją bu
tų laikomi lygiomis su kitais 
Suvienytų Tautų žmonėmis.

2. Kad butų atkreiptas prie
lankus dėmesys į ypatingą lie
tuvių padėtį Vokietijoje ryšy 
su jų politine padėtimi ir jų 
sunkiomis pragyvenimo sąly
gomis. Šiam mieste ir jo apie- 
linkėse yra apie 700 lietuvių, 
kurių dauguma atsidūrusi la
bai kritiškose gyvenimo sąly
gose. Vokietijoje trūksta mai
sto, nes ši šalis turi tenkintis 
tik savais ištekliais. Vokiečiai 
stengiasi aprūpinti savuosius 
ir jie nepaiso svetimų ateivių. 
Lietuviai nieko negali pirktis 
ūkiuose, nes jie neturi ryšių 
su vokiečių ūkininkais.

3. Kad lietuvių šalpos dar
bas butų vykdomas per Lietu
vių Savytarpę Pageibą, kuri 
yra pačių lietuvių suorgani
zuota vieton buvusio Raudo
nojo Kryžiaus, ir kuri jau pat
virtinta karinės vyriausybės, 
— o ne per lagerius, kuriuos 
steigia Tremtiniams Tvarkyti 
Štabas. Lietuviai prašo atleis
ti juos nuo apgyvendinimų 
lageriuose, nes jie turi šei
mas su mažais vaikais, kurie 
reikalingi įprastų maudynių ir 
kitų šeimos gyvenimo būtiny
bių, kurių negalima rasti pe
reinamo pobūdžio lageriuose, 
skirtuose suaugusiems ir vy
resnio amžiaus belaisviams. 
Butų neprasminga lietuviams 
skirti pereinamo pobūdžio la
gerius, kai nežinia ar, ir ka
da, jiems bus galima grįšti į 
gimtąjį kraštą.

4. Kad Lietuvių Savitarpei 
Pagelbai butų skirtas namas, 
kur butų galima perkelti raš
tinę ir duoti patalpas toms lie
tuvių šeimoms, kurios bėgda
mos nuo Rytų Fronto, pasku
tiniu metu pasiekė šį miestą 
ar dabar buvo Sąjungininkų 
armijų išvaduotos iš vokiečių 
kalėjimų ar koncentracijos la
gerių ir dabar (apie 200 asme
nų) neturi kur prisiglausti. 
Šiuose namuose Lietuvių Sa
vitarpė Pagelba organizuotų 
bendrą virtuvę jų gyvento
jams.

5. Kad iš Tremtiniams Tvar
kyti Centro sandėlių butų 
duota Lietuvių Savitarpei Pa
gelbai reikiama maisto nor
ma, kad butų galima pagelbė
ti tiems lietuviams, kurie to

būtinai reikalingi, kol bus ga
lima gauti atatinkamą pageibą 
iš užsienio lietuvių (ypač iš 
Suvienytų Amerikos Valstijų, 
kur per carų persekiojimo lai
kotarpį iš Lietuvos yra emi
gravęs apie trečdalis musų 
tautos), ar kol bus įmanoma 
grįšti į gimtąjį kraštą, jei ja
me bus galima gyventi laisvo 
žmogaus gyvenimu, pagrįstu 
idealais Atlanto Čarterio, ku
ris garantuoja laisvę ir taiką 

I didelėms ir mažoms tautoms.
Laukdami palankaus spren- 

i dimo, mes reiškiam savo pa- 
J dėką Jums asmeniškai ir Jūsų 
■ įstaigai už pageibą ir maistą, 
j kurį mes esame gavę ir ku- 
i rį dar tikimės gauti ateity.
i (pas.) Prof. J. Brazaitis, 

Lietuvių Savitarpės 
Pagelbos pirmininkas,

(pas.) Dr. Pr. Porasys, 
Lietuvių Savitarpės
Pagelbos patarėjas.

P. S. — Pasirašiųjų po šiuo 
raštu parašai netikri, bet 
pirm., “prof. J. Brazaičio”, 
vardas yra ALT vykdomajam 
komitetui žinomas. Tai vienas 
žymiausiųjų Lietuvos visuo
menės politikos veikėjų.
j-------------------------- |
; WATERBURY, CORN.
Į Nepaprastas Piknikas į
Į Rengia Friends of Lithu- i 
į ania ir LVS skyrius. Įvyks | 
I liepos (July) 29 d., Linden | 
! Parke, Union City, Conn. I 
| Prasidės 12 vai. dieną. Kalbės | 
I Misijos pirm., adv. A. Olis iš | 
I Chicago, Ill., San Francisco i 
I konferencijos reikalais. Taip- | 
| gi kalbės kongresnianas Jo- { 
| seph E. Tablot ir Rev. Ro- •
I ger B. Anderson Lietuvos rei- I 

kalais. Victor Zembruski, pa- | 
garsėjęs orkestras gros šo- | 
kius. Lietuviai kariai ir auk- | 
sinės žvaigždės motinos daly- i 
vaus, kaip svečiai ir vieš- | 
nios. Skaitlingas būrys new- { 
yorkiečių pasirjžę čia daly- |

' vauti. Pikniko tikslas yra |
II svarbus. Programas įdomus. 1 

čia turėsite progą svečius pa- | 
matyti, pasikalbėti ir links- I 
mai laiką praleisti, kartu pa- Į

'• remsite ir labdaringą darbą, -f
Pelnas bus sunaudotas del | 
lietuvių karo tremtinių, ypač | 
našlaičių, reikalams. Rengimo j 
komisija yra pasiruošus jus | 
priimti su įdomiomis kalbo- | 
mis, gražia muzika, skaniais | 

» užkandžiais ir išsigėrimais, j 
taipgi įvairiais žaid i m a i s. Į 
Nuoširdžiai kviečiame visus | 
dalyvauti.* — RENGĖJAI. Į

]■ (Gars.) |
 ........................ i

Kuopų Susirinkimai
PHILADELPHIA, PA. — SLA 

135 kuopos susirinkimas įvyks rug
pjūčio 5 <L, 2 vai popiet, Lietuvių 
Muzikalio Namo susirinkimų kam
bary. Visi nariai ir narės malonė
kite dalyvauti, nes turime labai

(L Olympia Parke, Shrewsbury, 
Mass. Prasidės 1 vaL popiet, o pro
gramas — 2 valandą. Bus visokių 
žaidimų — virvės traukimas, “šoki
mas į dangų, o nukritimas ant že
mės”, ir tt Bus visokių gėrimų ir 
valgių, dešrukių su kopūstais ir tt, 
Kviečiu visus SLA 57 kp. ir kitų 
SLA kuopų narius bei Šiaip lietu
vius į šią musų kuopos gegužinę 
skaitlingai atsilankyti. Nepaisykite, 
koks oras bus — gegužinė visvie- 
na įvyks. — P. J. R. KP. KORESP.

WILKES BARRE, PA. — SLA 
7 apskričio išvažiavimas arba me
tinė šventė įvyks liepos 29 <L, Sans 
Souci parke, visiems gerai žino
moje vietoje. Bus visokių žaidimų, 
užkandžių ir gėrimų. Geras orkes
tras gros visokius šokius. Norin
tieji, galės gerai pasimaudyti, nes 
yra tyro vandens tvenkinys-prudas. 
Visi vietiniai ir apielinkės SLA 
nariai, o taipgi visi lietuviai ma
lonėkite į šį SLA 7 apskričio išva
žiavimą skaitlingai atsilankyti. 
Rengėjai visų laukia ir pasirįžę vi
siems kogražiausiai patarnauti. — 
RENGĖJAI.

SLA Pagelbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui

Liepos 21 Dieną, 1945 Metų

Išmokėtos pomirtinės
JURGIS KUPČINSKAS, 13 kp., Minersville, Pa., gimęs 

vas. 16 d., 1896 m., Shenandoah, Pa. Prie SLA pri
sirašė geg. 1 d., 1928 m., numirė birž. 15 d., 1945 m. 
nuo coronary thrombosis. Velionio moteriai, Lilijo- 
nai Kupčinskienei, pomirtinės išmokėta----- $1,000.00

ANTANAS KAMŽA, 30 kp., Scranton, Pa., gimęs rugp. 
16 d., 1876 m., Gautkalnių kaime, Telšių apskr., 
Kauno rėd. Prie SLA prisirašė rugp. 6 d., 1916 m., 
numirė liepos 8 d., 1945 m. širdies liga. SLA 30 
kuopai, Scranton, Pa., pomirtinės išmokėta_$600.00

ANTANAS BIELIS, 104 kp., Pittsburgh, Pa., gimęs birž.
13 d., 1882 m., Valiučių kaime, Suvalkų rėd. Prie 
SLA prisirašė liepos 15 d., 1925 m., numirė rugs. 19 
d., 1944 m. vėžio liga. Pomirtinė apmokėjimui lai
dotuvių lėšų išmokėta Martinui Daubarui sumoje $150.00

STASYS SAVICKAS, 111 kp., Tuscarora, Pa., gimęs vas.
12 d., 1880 m., šarkiškių kaime, Seinų apskr. Prie 
SLA prisirašė rugp. 10 d., 1924 m., numirė liepos 2 
d., 1945 m. širdies liga. Velionio moteriai, Jievai 
Savickienei, pomirtinės išmokėta_____________ $600.00

ADOMAS BERŽINSKAS, 135 kp., Philadelphia, Pa., gi
męs lapkr. 18 d., 1879 m., Zurubičiuose. Prie SLA 
prisirašė lapkr. 6 d., 1938 m., numirė birž. 8 d., 1945 
m. vėžio liga. Velionio moteriai, Elzbietai Beržins- 
kienei, pomirtinės išmokėta_____________  $500.00

ONA JANKAUSKIENĖ, 295 kp., Granville. Ill., gimus 
liepos 18 d., 1880 m., Daukšių kaime. Prie SLA pri
sirašė gruod. 6 d., 1918 m., numirė geg. 12 d., 1945 
m. nuo coronary acclusion. Velionės vyrui, Andriui 
Jankauskui, pomirtinės išmokėta_________$1,000.00

MAGDĖ KURTINAITIENĖ, 7 kp., Pittston, Pa., gimus 
liepos 15 d., 1875 m., Trobiškių kaime, Mariampolės 
apskr., Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė gruod. 19 
d., 1920 m., numirė birž. 29 d., 1945 m. nuo coronary 
occlusion. Velionės dukterei, Elzbietai Dakutis, po
mirtinės išmokėta_________________________  $300.00

Viso_______________________________  $4,150.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso____$71,867.87

VINCAS LIUKENAVICH, 143 kp., Scranton, Pa., gimęs 
liepos 10 d., 1912 m., Scranton, Pa. Prie SLA pri
sirašė rugs. 8 d., 1941 m., Skyriaus NI, apdraudos 
sumai $1,000. Nariui Vincui Liukenavich rezervų $12.98

| Išmokėtos ligoje pašaipos
i I. Vasiliauskas, 5 kp., Plymouth, Pa. Sirgo 16 savaičių ir 2 dienas $98.25 

M. JAKUBAUSKAS, 13 kp., Minersville, Pa. Sirgo 23 s.-- ---------  103.50
J. JONEVIČIUS, 27 kp., Auburn. III. Sirgo 5 s. -------------------------- 22.50
Z. VITUNSKIENĖ, 42 kp., Grand Rapids, Mich. Sirgo 3 s. ir 2 d. 20.00 
B. TUMAVIČIUS, 43 kp., Boston, Mass. Sirgo 4 s. ir 4 d.--------------- 56.00

i F. AUGUNIENĖ, 43 kp., Boston, Mass. Sirgo 14 s. ir 5 d. _______ 80.50
! A. LEKIENĖ, 101 kp., Paterson, N. J. Sirgo 5 s. ir 3 d. ___________ 16.50

E. BIELIAUSKIENĖ, 101 kp., Paterson, N. J. Sirgo 3 s. ir 4 d. __ 22.00
O. PETRAUSKIENĖ, 104 kp., Pittsburgh, Pa. Sirgo 15 s. ir 2 d. __ 82.00
A. BIELIS, 104 kp., Pittsburgh, Pa. Sirgo 24 s. --------------------------  162.00
K. HOJDUK, 192 kp., New Kensington, Pa. Sirgo 1 s.------------------- 9.00
E. TRUMPICKIENĖ, 198 kp., Akron, Ohio. Sirgo 6 s. _____________ 26.50
J. DIGLIS, 236 kp., Chicago, Ill. Sirgo 8 s. ir 2 d. ----------------------- 50.00
P. KAUNISKAS, 261 kp., Southhold, N. Y. Sirgo 21 s. ir 3 d._____ 150.75
E. LINARTAS, 317 kp., Rivesville, W. Va. Sirgo 5 s. ir 5 d._______ 35.00

i M. DZUBAN, 367 kp.. Port Chester, N. Y. Sirgo 1 s.______________  9.00
E. NEVERAUSKIENĖ, 321 kp., Marlin, Pa. Sirgo 14 s. __________ 78.00

Viso ------------------------------------------------------------------------- $1,021.50
Nuo pradžios šių metų bendrai viso -------------------------- $29,554.75

M. J. MNIKAS,
SLA sekretorius.

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

Musų Biznieriai
Real Estate & Insurance 
Specializuojami Bizniais, 
Gyvenimo Namais ir Farmomi 
Mandagus ir Greitas Patarnavimas

322 W. BROADWAY, SOUTH BOSTON, MASS.
JOHNNAGHTEN&CO.

ESTABLISHED 1863, INSURANCE

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

A. J. KUPSTIS 
SLA NARYS 
Tel. So. Boston 9423




